
  

 

  

Pbx:  (1) 616 60 44 

Calle 40A N° 13 - 09 Edificio UGI Piso 12 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 616 60 44 

 

 

 

SOLICITUD DE DOCUMENTOS SUBSANABLES O ACLARATORIOS 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNTIA-028-2018 

 

 

 

OBJETO: REALIZAR LA PREPRODUCCIÓN, PRODUCCIÓN Y POST-PRODUCCIÓN DE UN 

VIDEO PROMOCIONAL DEL DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE. 

 

 

 

No. PROPONENTE 

1 CARACOL TELEVISIÓN 

2 LA OCTAVA PRODUCTORA SAS 

3 RAQUEL SOFIA AMAYA PRODUCCIONES Y CIA LTDA  

4 IMAGINARIA FILMS SAS 

5 COMPANY MEDIA SAS 

6 CASA PRODUCTORA LTDA 

7 FRESA PRODUCCIONES Y COMUNICACIONES S.A.S 

8 
UNION TEMPORAL GUAVIARE VIRTUAL GUALA 2018 

Integrado por: (Virtual Televisión LTDA 50% - Guala Films S.A.S 50%) 

9 FUNDACION NATIVE FILMS 

10 
UT LIFECOM CPM 

Integrado por: (LIFECOM LTDA 20% - Central Promotora de Medios SAS 80%) 

11 OJO POR OJO SAS 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 

 

 

Proponente: CARACOL TELEVISIÓN  

 

 Allegar Certificación del pago de Parafiscales y Aportes al Sistema de Seguridad Social de 

acuerdo con lo señalado en el numeral 3.1.3 de los términos de la invitación, el cual indica: 

Dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de su propuesta, ha 

realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de los últimos seis 

(6) meses, contados hacia atrás a partir de la citada fecha, en los cuales se haya causado 

la obligación de efectuar dichos pagos. 

 

 Ajustar la garantía de Seriedad de la propuesta, de conformidad con lo señalado en el 

numeral 3.1.10 de los términos de la invitación, el cual indica:  

Vigencia: igual a cuatro (4) meses, contados a partir de la fecha y hora de cierre de la 

Invitación. 

 

 

Proponente: FRESA PRODUCCIONES Y COMUNICACIONES S.A.S 

 Allegar recibo de pago de la póliza conforme a lo señalado en el  numeral 3.1.13, de los 

términos de la invitación el cual indica: 

Con la propuesta se debe anexar la póliza y el recibo de pago de la prima 

correspondiente. 
 

 

Proponente: UNION TEMPORAL GUAVIARE VIRTUAL GUALA 2018 

 La Unión Temporal debe allegar el formato compromiso anticorrupción de acuerdo con lo 

señalado en el numeral 3.1.15 de los términos de la invitación, el cual indica: Para el caso 

de Consorcios, Uniones Temporales o promesas de sociedad futura, se 

verificará dicha información del PROPONENTE Y CADA UNO DE SUS 

INTEGRANTES EN FORMA INDEPENDIENTE. Por lo anterior, el proponente DEBE 

PRESENTAR ESTE FORMATO COMO PROPONENTE Y POR CADA UNO DE SUS 

INTEGRANTES. 
 

 

Proponente: UT LIFECOM CPM 

Garantía de seriedad de la propuesta: 

 Allegar recibo de pago de la póliza conforme a lo señalado en el  numeral 3.1.13, de los 

términos de la invitación el cual indica: 

Con la propuesta se debe anexar la póliza y el recibo de pago de la prima 

correspondiente. 
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Integrante Central Promotora de Medios SAS: 

 

 Allegar Acta de Junta Directiva, Junta de Socios u órgano competente como se indica en el 

numeral con el numeral 3.1.5. Si el representante legal de la sociedad tiene 

restricciones para presentar la propuesta o contraer obligaciones en nombre 

de la misma, de acuerdo con lo previsto en el certificado expedido por la 

Cámara de Comercio que se acompaña a la propuesta, deberá adjuntarse el 

documento de autorización expresa del órgano competente.  

 

Proponente: OJO POR OJO SAS 

 

 Allegar Certificación del pago de Parafiscales y Aportes al Sistema de Seguridad Social de 

acuerdo con lo señalado en el numeral 3.1.3 de los términos de la invitación, el cual indica: 

El proponente, como persona jurídica, deberá presentar una certificación, en 

original, expedida por el Revisor Fiscal, cuando éste exista de acuerdo con los 

requerimientos de la Ley, o por el Representante Legal cuando no se requiera 

Revisor Fiscal, donde se certifique el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas 
de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje. Dicho 
documento debe certificar que, a la fecha de presentación de su propuesta, ha realizado el 
pago de los aportes correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses, contados 
hacia atrás a partir de la citada fecha, en los cuales se haya causado la obligación de efectuar 
dichos pagos. 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

 

 

Se procedió a efectuar la verificación de los documentos de carácter financiero como requisito 

habilitante de Once (11) ofertas presentadas para la invitación abierta No. FNTIA-028 de 2018, 

conforme a los términos del capítulo III (3), numeral 3.2., obteniendo el siguiente resultado: 

 

 

1. CARACOL TELEVISION S.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACOL 

TELEVISION S.A.
OBSERVACION

CUMPLE

CUMPLE

SUBSANAR
EL VALOR DEL ACTIVO TOTAL REGISTRADO EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DIFIERE DEL REGISTRADO EN EL ESTADO DE SITUACION

FINANCIERA AÑO 2017. SE REQUIERE CONCORDANCIA EN LA INFORMACION O ACLARACIÓN AL RESPECTO. 

SUBSANAR ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACIÓN CON RENOVACIÓN FINANCIERA.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

SUBSANAR
NO PRESENTA COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE COPIA DE LA TARJETA

PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

CUMPLE

SUBSANAR
NO PRESENTA CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES VIGENTE DEL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

CUMPLE

CUMPLE

ESTATUTARIAMENTE

DOCUMENTOS HABILITANTES

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

CONTADOR

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

REVISOR FISCAL
NORMATIVIDAD

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CARACOL TELEVISION S.A.
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LA OCTAVA PRODUCTORA 

SAS.
OBSERVACION

CUMPLE

N/A

SUBSANAR

EL VALOR DE LOS ACTIVOS REGISTRADOS EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL DIFIERE DEL

REGISTRADO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017. SE REQUIERE CONCORDANCIA EN LA INFORMACION O ACLARACION

AL RESPECTO. 

SUBSANAR ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON RENOVACION FINANCIERA.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

CUMPLE

N/A

CUMPLE

N/A

CUMPLE

N/A

N/A

N/A

DOCUMENTOS HABILITANTES

LA OCTAVA PRODUCTORA SAS.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

 

 

2. LA OCTAVA PRODUCTORA S.A.S. 
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RAQUEL SOFIA AMAYA 

PRODUCCIONES Y CIA 

LTDA

OBSERVACION

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

SUBSANAR ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

SUBSANAR ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

SUBSANAR

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS NO ACOGEN LA POLITICA DE PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016 ACORDE A LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA

INVITACION, LAS CUALES DEBEN GUARDAR RELACION Y CORRESPONDENCIA CON LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

ESTATUTARIAMENTE

DOCUMENTOS HABILITANTES

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

CONTADOR

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

REVISOR FISCAL
NORMATIVIDAD

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

RAQUEL SOFIA AMAYA PRODUCCIONES Y CIA LTDA

 

 

3. RAQUEL SOFIA AMAYA PRODUCCIONES Y CIA LTDA.  
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IMAGINARIA FILMS SAS OBSERVACION

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

SUBSANAR
EL DICTAMEN DE REVISOR FISCAL NO CORRESPONDE AL PERIODO SOLICITADO. SE REQUIERE DICTAMEN DE REVISOR FISCAL

AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016 CONFORME ES REQUERIDO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

DOCUMENTOS HABILITANTES
IMAGINARIA FILMS SAS

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

 

4. IMAGINARIA FILMS S.A.S. 
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COMPANY MEDIA 

S.A.S.
OBSERVACION

CUMPLE

N/A

CUMPLE

SUBSANAR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016. EN EL PATRIMONIO LA

CUENTA DE RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES AÑO 2017, REFLEJA INCREMENTO SUPERIOR A LA SUMATORIA DE LA UTILIDAD DEL PERIODO 2016 Y LAS

UTILIDADES ACUMULADAS DE PERIODOS ANTERIORES. SE REQUIERE ACLARACION AL RESPECTO.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

SUBSANAR ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

SUBSANAR

LA NOTA 9 PATRIMONIO REQUIERE ACLARACION E INFORMACION ADICIONAL PARA LA CUENTA RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES AÑO 2017, YA QUE REFLEJA

INCREMENTO SUPERIOR A LA SUMATORIA DE LA UTILIDAD DEL PERIODO 2016 Y LAS UTILIDADES ACUMULADAS DE PERIODOS ANTERIORES. NOTAS A LOS ESTADOS

FINANCIEROS NO PRESENTAN NOTAS DE APOYO PARA EL ESTADO DE RESULTADOS. SE REQUIERE NOTAS AÑO 2017 COMPARATIVO 2016 PARA EL ESTADO DE

RESULTADOS.

N/A

SUBSANAR
COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL DE CONTADOR ILEGIBLE. SE REQUIERE COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL DEL CONTADOR QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS

FINANCIEROS LEGIBLE.

N/A

CUMPLE

N/A

N/A

N/A

CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

COMPANY MEDIA S.A.S.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

 

 

5. COMPANY MEDIA S.A.S. 
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6. CASA PRODUCTORA LTDA. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CASA 

PRODUCTORA 

LTDA

OBSERVACION

CUMPLE

CUMPLE

SUBSANAR
EL VALOR DEL ACTIVO TOTAL REGISTRADO EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL DIFIERE DEL REGISTRADO EN EL ESTADO DE SITUACION

FINANCIERA AÑO 2017. SE REQUIERE CONCORDANCIA EN LA INFORMACION O ACLARACION AL RESPECTO. 

SUBSANAR ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACIÓN CON RENOVACION FINANCIERA Y NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

SUBSANAR
EL VALOR TOTAL REGISTRADO EN LA NOTA 6 DEUDORES COMERCIALES Y OTROS DIFIERE DEL REGISTRADO EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. LA NOTA NO

REGISTRA LA PORCION NO CORRIENTE DEL PASIVO. SE REQUIERE CONCORDANCIA EN LA INFORMACION. 

N/A

SUBSANAR
COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL DE CONTADOR ILEGIBLE. SE REQUIERE COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL DEL CONTADOR QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS

FINANCIEROS LEGIBLE.

N/A

CUMPLE

N/A

CUMPLE

CUMPLE

DOCUMENTOS HABILITANTES

CASA PRODUCTORA LTDA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD
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7. FRESA PRODUCCIONES Y COMUNICACIONES S.A.S. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRESA PRODUCCIONES Y 

COMUNICACIONES SAS
OBSERVACION

CUMPLE

N/A

CUMPLE

SUBSANAR
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017

COMPARATIVO AÑO 2016. 

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

SUBSANAR

EL VALOR REGISTRADO EN LA NOTA 9 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO DIFIERE DEL REGITRADO EN EL ESTADO DE SITUACION

FINANCIERA AÑO 2017. SE REQUIERE CONCORDANCIA EN LA INFORMACION. EN LA NOTA 18 PATRIMONIO NO SE ENCUENTRA

INFORMACION DE APOYO PARA LA CUENTA GANANCIAS ACUMULADAS AÑO 2017 QUE REVELE SU DISMINUCION. SE

REQUIERE NOTA ACLARATORIA AL RESPECTO.

N/A

CUMPLE

N/A

SUBSANAR

PRESENTA CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE LOS

ESTADOS FINANCIEROS NO VIGENTE. SE REQUIERE CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

VIGENTE DEL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONFORME ES SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE

LA INVITACIÓN.

N/A

N/A

N/A

DOCUMENTOS HABILITANTES

FRESA PRODUCCIONES Y COMUNICACIONES SAS

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL
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8. UNION TEMPORAL GUAVIARE VIRTUAL  GUALA 2018. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIRTUAL 

TELEVISION LTDA 

50%

OBSERVACION
GUALA FILMS 

S.A.S. 50%
OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE SUBSANAR ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE N/A

CUMPLE SUBSANAR

LOS VALORES REGISTRADOS EN: NOTA 9 DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR AÑO 2016(CUENTAS Y

DOCUMENTOS POR COBRAR), NOTA 13 ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES AÑO 2016 (ACTIVOS POR

IMPUESTOS CORRIENTES Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES), NOTA 14 ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS

CUENTAS POR PAGAR (CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR CP AÑO 2017-2016 - CUENTAS - DOCUMENTOS POR PAGAR

LARGO PLAZO AÑO 2016), NOTA 15 ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR AÑO 2017-2016 ( BENEFICIO

DE LOS EMPLEADOS) DIFIEREN DE LOS PRESENTADOS EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. SE REQUIERE NOTAS

QUE GUARDEN RELACION Y CORRESPONDENCIA CONFORME SE SOLICITAN EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE N/A

CUMPLE N/ANORMATIVIDAD

DOCUMENTOS HABILITANTES

UNION TEMPORAL GUAVIARE VIRTUAL GUALA 2018

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE
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9. FUNDACION NATIVE FILMS. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDACION NATIVE 

FILMS
OBSERVACION

CUMPLE

CUMPLE

SUBSANAR
EL VALOR REGISTRADO COMO PATRIMONIO EN EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL, DIFIERE DEL REGISTRADO EN

EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. SE REQUIERE CONCORDANCIA EN LA INFORMACION O ACLARACION AL RESPECTO.

SUBSANAR ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON RENOVACION FINANCIERA Y NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

SUBSANAR ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

SUBSANAR

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016 NO APORTAN INFORMACION DE APOYO PARA LA INTERPRETACION

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE COMPLEMENTO A LAS NOTAS DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA Y ESTADO DE

RESULTADOS INTEGRAL PARA EL AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016, CONFORME ES SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN. 

SUBSANAR
PRESENTA DICTAMEN DE REVISOR FISCAL PARA EL AÑO 2017. SE REQUIERE DICTAMEN DE REVISOR FISCAL AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO

2016, CONFORME ES SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

DOCUMENTOS HABILITANTES

FUNDACION NATIVE FILMS

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL
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10. UT LIFECOM  CPM. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRAL 

PROMOTORA DE 

MEDIOS SAS 80%

OBSERVACION
LIFECOM LTDA 

20%
OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

SUBSANAR

DICTAMEN DE REVISOR FISCAL (INFORME SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS

INDIVIDUALES) NO CORRESPONDE AL PERIODO SOLICITADO. SE REQUIERE DICTAMEN

DE REVISOR FISCAL AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016, CONFORME SE SOLICITA EN

LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

N/A

SUBSANAR

NO PRESENTA COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL DEL CONTADOR QUE SUSCRIBE

LOS ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL DEL

CONTADOR QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO

AÑO 2016.

CUMPLE

CUMPLE NA

SUBSANAR

NO PRESENTA CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL

CONTADOR QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE CERTIFICADO

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES VIGENTE DEL CONTADOR QUE

SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016.

CUMPLE

PRESENTA CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL REVISOR FISCAL

QUE SUSCRIBE LOS ESTADOS FINANCIEROS NO VIGENTE. SE REQUIERE CERTIFICADO

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES VIGENTE DEL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONFORME ES SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN.

CUMPLE N/A

CUMPLE N/A

CUMPLE N/A

DOCUMENTOS HABILITANTES

UT LIFECOM-CPM

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD
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11. OJO POR OJO S.A.S.    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DE CARÁCTER TÉCNICO HABILITANTE  

OJO POR OJO 

S.A.S.
OBSERVACION

CUMPLE

N/A

CUMPLE

SUBSANAR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016. EN EL PATRIMONIO LA

CUENTA DE RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES AÑO 2017, NO REFLEJA LA INCIDENCIA DEL RESULTADO DEL EJERCICIO AÑO 2016. SE REQUIERE ACLARACION

AL RESPECTO.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

SUBSANAR ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

SUBSANAR

PRESENTA NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017, LAS CUALES NO ACOGEN LA POLITICA DE PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS. SE REQUIERE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016, ACORDE A LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION, LAS CUALES DEBEN

GUARDAR RELACION Y CORRESPONDENCIA CON LOS ESTADOS FINANCIEROS PRESENTADOS INICIALMENTE.

N/A

CUMPLE

N/A

CUMPLE

N/A

N/A

N/A

DOCUMENTOS HABILITANTES

OJO POR OJO S.A.S.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2016 - 2015

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD
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Verificación de los requisitos técnicos y capacidad técnica establecidos como 

habilitantes  

 

Los documentos que se mencionan en este numeral son verificables y como tales constituyen un requisito 

habilitante para la participación en este proceso de contratación. En este punto la verificación es de 

CUMPLE o NO CUMPLE. 

 

CRITERIO HABILITANTES  

CRITERIOS HABILITANTES HABILITA / NO HABILITA 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE 

PERSONAL MÍNIMO  CUMPLE / NO CUMPLE 

 

3.3.1 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (ANEXO 6) 

 

Los oferentes deberán acreditar experiencia en PRE-PRODUCCIÓN, PRODUCCIÓN Y POST-

PRODUCCIÓN DE VIDEOS PROMOCIONALES. El proponente podrá presentar hasta dos (2) 

certificaciones de contratos ejecutados y terminados en los últimos 3 años, cuya sumatoria del valor 

contratado ascienda mínimo al 80% del valor del presente proceso. 

 

La experiencia deberá ser acreditada por las entidades contratantes. Para ello, el proponente deberá 

anexar certificación(es) suscrita por el contratante y/o copia del Contrato junto a su acta de liquidación 

o terminación.  

 

Cuando un proponente suministre información referida a su participación en un consorcio o unión 

temporal, se considerará para efectos de la evaluación del factor experiencia calificable, el porcentaje 

de participación establecido, para lo cual se aplicara este porcentaje para definir el valor 

correspondiente del contrato ejecutado. Este porcentaje debe ser claro en la certificación suministrada, 

contrato y acta de liquidación, de lo contrario se deberá anexar documento de conformación de la 

figura asociativa para realizar dicha verificación. 

 

En caso de que el proponente presente más de dos (2) certificaciones, solo serán tenidas en cuenta 

para la habilitación de la propuesta, las dos (2) primeras, según el orden de foliación. Si alguna 

certificación incluye varios contratos, para la verificación de la cantidad mínima y máxima requerida, 

se evaluara cada contrato por separado y según el orden de relación, cumpliendo con todos los 

requisitos solicitados para la verificación de las certificaciones.  

 

NOTA 1: En todo caso se permite acreditar la experiencia solicitada presentando copia de contratos 

ejecutados y terminados al cien por ciento (100%) junto con la respectiva acta| a de liquidación o 

terminación, donde conste la ejecución a satisfacción de la entidad contratante, cuando la certificación 

aportada no contenga la totalidad de la información requerida. 

 

Teniendo en cuenta lo anterior las certificaciones de experiencia reunir mínimo los siguientes requisitos: 

 

a) Nombre o razón social del contratante con NIT.  

b) Nombre o razón social del contratista con NIT. 

c) Objeto del contrato. 
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d) Valor del contrato. 

e) Identificación del contrato que contenga: número, objeto, valor, fecha de inicio y fecha de 

terminación. En  caso  de  no  contener  fechas  deberá  anexar  el  acta  de  liquidación 

respectiva del contrato. 

f) La certificación debe estar debidamente suscrita por quien la expide. 

g) En caso que la certificación sea expedida a un consorcio o unión temporal, en la misma debe 

identificarse el porcentaje de participación de cada uno de sus integrantes. 

h) Si la certificación incluye varios contratos, se debe identificar en forma precisa si son contratos 

adicionales al principal o son contratos nuevos, indicando en cada uno de ellos sus plazos, 

valor y calificación individualmente. 

 

Nota 1: Si alguno de los elementos mínimos de información no se encuentra en la respectiva 

certificación, se deberá anexar copia del contrato, acta de inicio y/o liquidación, o demás documentos 

contractuales  respectivos  siempre  y  cuando  éstos  documentos  contengan  la  información  no 

incluida en la certificación. Las certificaciones deben ser expedidas por las empresas contratantes con 

la firma proponente. No se aceptarán auto certificaciones. 

 

Nota 2: No se tomarán en cuenta los contratos que superen el número máximo de las solicitadas. 

 

Nota 3: Si la propuesta es presentada por un oferente plural (Consorcio o Unión Temporal); este 

oferente debe cumplir con los requisitos anteriores. Además, cada uno de los integrantes debe 

acreditar al menos UN (1) CONTRATO cuyo objeto sea: REALIZAR LA PRE-PRODUCCIÓN, 

PRODUCCIÓN Y POST -PRODUCCIÓN DE UN VIDEO. 

 

Si el oferente plural está conformado por más de dos (2) personas, todos deberán aportar al menos 

un (1) contrato que cumpla al menos una de las condiciones establecidas anteriormente; pero deberán 

indicar en el ANEXO 6 con cual o cuales contratos se deberán tener  en cuenta  para verificar el 

cumplimiento del requisito habilitante. SI UN MIEMBRO DEL OFERENTE PLURAL NO DEMUESTRA 

TENER EXPERIENCIA, DE ACUERDO CON LOS REQUISITOS AQUÍ ESTABLECIDOS, SE 

CONSIDERARA QUE EL OFERENTE PLURAL ES NO HÁBIL. 

 

Nota 4: En el caso en que los contratos correspondan a un consorcio o a una unión temporal, la 

experiencia reportada será tenida en cuenta de acuerdo con el porcentaje de participación en la 

persona plural que lo suscribió. De acuerdo con lo anterior, el oferente deberá allegar copia del 

documento de constitución de unión temporal o consorcio o de la figura asociativa, en el cual se pueda 

verificar el porcentaje de participación y las actividades ejecutadas, lo anterior, si el contrato así no 

lo indican. 

 

Nota 5: La presentación incompleta de los documentos anteriormente señalados es subsanable en el 

término que para el efecto establezca FONTUR, lo cual no implica que se puedan acreditar 

circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del proceso. La no presentación de los documentos 

o la información requerida en el plazo fijado generara el rechazo de la propuesta. 

 

Los contratos o documentos que se alleguen como experiencia (habilitante, especifica, equipo de 

trabajo) y que sean expedido en otro país, deben presentarse traducidos al idioma español y venir 

consularizados o apostillados. 

REVISIÓN: 
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No. PROPONENTE CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA  VERIFICACIÓN 

1 
CARACOL 

TELEVISIÓN 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios 94 al 98. 

 

Certificación uno: Una certificación bajo los folios 94 al 97, 

expedida por LA BOLSA MERCANTIL DE COLOMBIA S.A., 

NIT. 860.071.250-9  

Objeto: Promover el consumo de panela mediante el aumento 

de la frecuencia de uso y de los momentos de consumo dentro 

de la población consumidora, resaltando los beneficios del 

producto, la diversidad y facilidad de uso que ofrecen las 

prestaciones no tradicionales. 

Valor: $ 1.249.720.000 INCLUIDO IVA. 

Numero de Contrato: BMC-5769-2016 

Fecha de inicio: 15 de julio de 2015. 

Fecha de finalización: 30 de diciembre de 2015. 

 

SUBSANAR: Se Solicita al proponente anexar la 

certificación del folio 97 con su firma respectiva por parte del 

contratante. 

 

Certificación dos: Una certificación bajo el folio 98, 

expedida por BANCOLOMBIA, NIT. 890.903.938-8 

Objeto: Dar a conocer las actividades realizadas por el banco 

en materia de sostenibilidad. 

Pre-producción, producción y post-producción de 16 capsulas 

nacional. 

Valor: $ 342.200.000 INCLUIDO IVA. 

Numero de Contrato: 

Fecha de inicio: 01 de julio de 2016. 

Fecha de finalización: 15 de diciembre de 2016. 

 

SUBSANAR: El proponente deberá allegar la copia del 

contrato junto al acta de liquidación o terminación, de 

acuerdo a lo expresado en los lineamientos de la presente 

invitación, numeral 3.3.2. Experiencia General del 

Proponente, en donde se evidencie el número de contrato y el 

alcance del objeto contractual de la certificación bajo el folio 

98. 

 

SUBSANAR 

2 

LA OCTAVA 

PRODUCTORA 

S.A.S. 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios 64 al 67.  

 

Certificación uno: Una certificación bajo los folios 64 al 65, 

expedida por GEOMETRY GLOBAL COLOMBIA S.A.S., NIT. 

830.101.217-6 

SUBSANAR 
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Objeto: Prestar los servicios de videos institucionales, 

videoclips, documentales y proyectos cinematográficos como el 

comercial Eterna.  

Valor: $ 376.530.586 INCLUIDO IVA. 

Numero de Contrato:  

Fecha de inicio: 23 de octubre de 2017. 

Fecha de finalización: 30 de abril de 2018  

  

SUBSANAR: Se Solicita al proponente anexar copia del 

contrato acompañado del acta de liquidación o terminación en 

los cuales se pueda evidenciar el objeto contractual,  el alcance 

de las obligaciones la certificación presentada, el valor, fechas 

exactas de inicio y terminación; y el número del contrato de la 

certificación bajo los folios 64 Y 65.  

 

Certificación dos: Una certificación bajo los folios 66 y 67, 

expedida por GREY COLOMBIA S.A.S., NIT. 900.419.889-5 

Objeto:  

Valor: $ 340.644.009,64 INCLUIDO IVA.  

Numero de Contrato: 

Fecha de inicio:  

Fecha de finalización:  

 

SUBSANAR: Se Solicita al proponente anexar copia del 

contrato acompañado del acta de liquidación o terminación en 

los cuales se pueda evidenciar el objeto contractual,  el alcance 

de las obligaciones de la certificación presentada, el valor, 

fechas exactas de inicio y terminación; y el número del contrato 

de la certificación bajo los folios 66 Y 67.  

 

 

3 

 

 

RAQUEL SOFIA 

AMAYA 

PRODUCCIONES Y 

CIA LTDA. 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios 63 y 64.  

 

Certificación uno: Una certificación bajo el folio 63 

expedida por PRODUCCIONES CONTRAPUNTO, NIT. 

80.222.760-3. 

Objeto: Ejecutar las actividades de preproducción, 

producción y postproducción de 13 videos promocionales del 

producto línea Philips Lighting para centro América, para ser 

divulgados en redes sociales de Philips, en Hi Definition con 

edición no lineal, incluye animaciones con técnica motion 

graphic. 

Valor: $280.000.000  

Numero de Contrato: No. 010 de 2017  

Fecha de inicio: 3 de agosto del 2017  

Fecha de finalización: 3 de noviembre de 2017 

 

 

SUBSANAR 

http://www.fontur.com/


  

 

  

Pbx:  (1) 616 60 44 

Calle 40A N° 13 - 09 Edificio UGI Piso 12 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 616 60 44 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor de 

la certificación anexada en el folio 63 se encuentra con el IVA 

incluido.  

  

Certificación dos: Una certificación bajo el folio 64, 

expedida por Fundación Artística Afrocolombiana 

YAMBAMBÓ, NIT. 830008221-9 

Objeto: Realizar todas las actividades de preproducción, 

producción y postproducción de un video promocional 

denominado: TUMACO: TESORO ESCONDIDO.  

Valor: $335.000.000  

Numero de Contrato: No. 155-2015 

Fecha de inicio: 1 de septiembre de 2016 

Fecha de finalización: 1 de diciembre de 2016 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor de 

la certificación anexada en el folio 63 se encuentra con el IVA 

incluido.  

 

4 
IMAGINARIA 

FILMS S.A.S. 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios 76 al 82.  

 

Certificación uno: Una certificación bajo los  folios 76 al 79. 

Expedida por BIOTECNIK S.A.S., NIT. 900.363.112-9. 

Objeto: Diseño, elaboración, producción y Postproducción de 

comercial de televisión, producto Maxylash  Aqua  Intibon  

Regenext. 

Valor: $544.277.156  

Numero de Contrato:  

Fecha de inicio: 10 de enero de 2017  

Fecha de finalización: 15 de abril de 2017  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor 

de la certificación anexada bajo los folios 76 al 79  se 

encuentra con el IVA incluido.  

 

SUBSANAR: El proponente deberá allegar  la copia del 

contrato junto al acta de liquidación o terminación, de 

acuerdo a lo expresado en los lineamientos de la presente 

invitación, numeral 3.3.2. Experiencia General del 

Proponente, en donde se evidencie el número de contrato 

bajo los folios 76 al 79. 

 

Certificación dos: Una certificación bajo los folios 80 al 82. 

Expedida por LOREAL COLOMBIA S.A.S., NIT. 800.212.840-

2.  

SUBSANAR 
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Objeto: Diseño, elaboración, producción y Postproducción de 

comercial de televisión, Producto Vogue Ref: Efecto muñeca. 

Valor: $147.003.828  

Numero de Contrato:  

Fecha de inicio: 13 de diciembre de 2017  

Fecha de finalización: 17 de abril de 2018  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor 

de la certificación anexada bajo los folios 80 al 82  se 

encuentra con el IVA incluido.  

 

SUBSANAR: El proponente deberá allegar la copia del 

contrato junto al acta de liquidación o terminación, de 

acuerdo a lo expresado en los lineamientos de la presente 

invitación, numeral 3.3.2. Experiencia General del 

Proponente, en donde se evidencie el número de contrato 

bajo los folios 80 al 82. 

 

 

5 
COMPANY MEDIA 

S.A.S. 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios del 39 al 

46. 

 

Certificación uno: Un contrato y acta de liquidación bajo los 

folios 39 al 42, expedida por Fundación por el Bienestar de la 

Familia, el Deporte, la Educación y Salud de Colombia, NIT. 

901.046.094-9 

Objeto: Diseño, elaboración, producción y postproducción 

de 20 videos promocionales en formato 4K con tomas aéreas, 

donde se den a conocer tanto en la población nacional e 

internacional las actividades sociales y diferentes eventos en 

pro de los niños de la fundación FADES Colombia en el periodo 

2017 . 

Valor: $ 277.500.000 

Número de Contrato: 002 de 2017 

Fecha de inicio: 02 de octubre de 2017. 

Fecha de finalización: 31 de diciembre de 2017. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor 

de la certificación anexada bajo los folios 39 al 42  se 

encuentra con el IVA incluido.  

 

Certificación dos: Una certificación, contrato y acta de 

liquidación bajo los folios 43 al 46, expedida por SER 

CREATIVO JK S.A.S., NIT. 900.490.532-2 

SUBSANAR 
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Objeto: Prestación de servicio de diseño, desarrollo creativo, 

preproducción, producción y postproducción de 36 videos clip 

promocionales para la vigencia periodo 2015  

Valor: $ 280.000.000 

Numero de Contrato: No. 001 del 01 de enero de 2015.  

Fecha de inicio: 01 de junio de 2015. 

Fecha de finalización: 31 de diciembre de 2015. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor 

de la certificación anexada bajo los folios 43 al 46  se 

encuentra con el IVA incluido.  

 

6 

CASA 

PRODUCTORA 

LTDA. 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios del 49 al 

54. 

 

Certificación uno: Una certificación, copia de contrato y 

acta de liquidación bajo los folios 49 al 52, expedida por 4TO 

PIXEL INDUSTRIA CREATIVA S.A.S, NIT. 900.554.297-2 

Objeto: Prestación de servicio de diseño, desarrollo creativo, 

pre-producción, producción y post-producción de 30 video clip 

promocionales formato full HD de los proyectos realizados para 

nuestros clientes en la vigencia de 01 de marzo de 2017 al 31 

. 

Valor: $ 360.000.000 

Número de Contrato: 012 de 2017. 

Fecha de inicio: 01 de marzo de 2017. 

Fecha de finalización: 31 de diciembre de 2017. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor 

de la certificación anexada bajo los folios 49 al 52  se 

encuentra con el IVA incluido.  

 

Certificación dos: Una certificación y acta de liquidación 

bajo los folios 53 y 54, expedida por SURTIGAS, NIT. 

890.400.869-9 

Objeto: Prestación de servicio de diseño, desarrollo creativo. 

Pre-producción, producción y post-producción audiovisual de 

videos promocionales en formato 4K incluyendo tomas aéreas 

con drone   

Valor: $ 209.586.944 

Numero de Contrato: 

Fecha de inicio: 01 de marzo de 2016. 

Fecha de finalización: 14 de diciembre de 2016. 

 

SUBSANAR 
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ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor 

de la certificación anexada bajo los folios 53 y 54  se 

encuentra con el IVA incluido.  

 

SUBSANAR: El proponente deberá allegar la copia del 

contrato, de acuerdo a lo expresado en los lineamientos de la 

presente invitación, numeral 3.3.2. Experiencia General del 

Proponente, en donde se evidencie el número de contrato de 

la certificación y acta de liquidación bajo los folios 53 al 54. 

7 

 

FRESA 

PRODUCCIONES Y 

COMUNICACIONE

S. 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios del 28 al 

50. 

 

Certificación uno: Una certificación y copia del contrato 

bajo los folios 28 al 31, expedida por ARIADNA S.A.S., NIT. 

810.002.605-3 

Objeto: Realizar la preproducción, producción y 

postproducción de un video promocional (reality show 

audiovisual) para cine, televisión y medios digitales 

HAWEI, dicha producción se realizó en interiores y exteriores 

en la ciudad de Bogotá y el municipio de Villa de Leyva 

 

Valor: $ 51.786.344 

Número de Contrato: FV No 516. 

Fecha de inicio: 01 de octubre de 2016. 

Fecha de finalización: 30 de diciembre de 2016. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor 

de la certificación anexada bajo los folios 28 al 31  se 

encuentra con el IVA incluido.  

 

Certificación dos: Una certificación bajo los folios 32 al 50, 

expedida por FONDO NACIONAL DE TURISMO - FONTUR, 

NIT. 900.649.119-9. 

Objeto: Prestar los servicios de Preproducción, Diseño, 

Producción y Post producción de Piezas Para La 

Implementación De Un Plan promocional Del Producto Turístico 

de Norte de Santander, Como Destino Histórico, Cultural y De 

 

Valor: $ 521.884.000 

Número de Contrato: FNT-209-2016. 

Fecha de inicio: 30 de noviembre de 2016. 

Fecha de finalización: 22 de marzo de 2017. 

 

SUBSANAR 

8 
UNIÓN 

TEMPORAL 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios 153 al 
SUBSANAR 
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GUAVIARE 

VIRTUAL-GUALA 

2018 

163. 

 

Certificación uno: Contrato acompañado del acta de 

liquidación por parte de la empresa Virtual, bajo los folios 153 

al 162, suscrito con el Fondo Nacional de Turismo  Fontur, 

NIT. 900.649.119-9 

Objeto: Realizar la producción profesional y edición de hasta 

veinticinco (25) cápsulas audiovisuales de un (1) minuto de 

duración cada una, correspondiente al proyecto denominado: 

 

de conformidad con el DVT-661 de 2013, las condiciones 

particulares y generales publicadas junto con la invitación 

abierta FTP-052-2013. 

Valor: $ 374.389.580 INCLUIDO IVA. 

Numero de Contrato: FNT-059-2014 

Fecha de inicio: 26 de febrero de 2014. 

Fecha de finalización: 24 de junio de 2015. 

 

Certificación dos: Una certificación de la empresa Guala 

Films bajo el folio 163, expedida por IPG Mediabrands S.A., 

NIT. 830.041.784-2 

Objeto: Servicio de Preproducción, Producción, 

postproducción, animación 2D y 3D, composición de sonido y 

grabación de tomas aéreas para videos promocionales. 

Valor: $ 430.948.137 INCLUIDO IVA. 

Numero de Contrato:  

Fecha de inicio: 01 de abril de 2016. 

Fecha de finalización: 30 de abril de 2018. 

 

SUBSANAR: El proponente deberá allegar la copia de 

contratos, de acuerdo a lo expresado en los lineamientos de la 

presente invitación, numeral 3.3.1. Experiencia General del 

Proponente, en donde se evidencie el número de contrato de la 

certificación bajo el folio 163. 

9 
FUNDACIÓN 

NATIVE FILMS 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios del 35 al 

37. 

 

Certificación uno: certificación, bajo los folios 35 al 36, 

expedida por la Gobernación del Departamento Archipiélago 

de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, NIT. 

892.400.038-2 

Objeto: Prestación del servicio de apoyo a la gestión para la 

implementación de un plan de medios en diferentes medios de 

comunicación para la Gobernación de San Andrés, 

Providencia y Santa Catalina. 

Valor: $ 630.000.000 

SUBSANAR 
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Numero de Contrato: 1219 

Fecha de inicio: 16 de septiembre de 2016. 

Fecha de finalización: 31 de diciembre de 2016. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor 

del contrato anexado tiene o no IVA incluido. 

 

Certificación dos: certificación, bajo el folio 37, expedida 

por la Gobernación del Departamento Archipiélago de San 

Andrés, Providencia y Santa Catalina, NIT. 892.400.038-2 

Objeto: Prestación del servicio de apoyo a la gestión para la 

implementación de un plan de medios a través de diferentes 

medios de comunicación masivos y alternativos para la 

Gobernación Departamental de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina. 

Valor: $ 510.000.000 

Numero de Contrato: 1246 

Fecha de inicio: 14 de agosto de 2017. 

Fecha de finalización: 30 de diciembre de 2017. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor 

del contrato anexado tiene o no IVA incluido. 

 10 UT LIFECOM CPM 

Anexó cuatro (04) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios del 109 al 

127, sin embargo de acuerdo a lo expresado en los 

cuenta para la habilitación de la propuesta, las dos (2) 

primeras, según el  

 

Certificación uno: Certificación por parte de la empresa 

Central Promotora de Medios SAS - CPM, bajo el folio 109, 

expedida por Óptima TM S.A.S, NIT.  

Objeto:  

Valor: $ 578.211.294 INCLUIDO IVA. 

Numero de Contrato:  

Fecha de inicio:  

Fecha de finalización:  

 

SUBSANAR: El proponente deberá allegar como documento 

subsanable la copia del contrato junto al acta de Liquidación o 

terminación, con el cual se pueda verificar el objeto específico, 

la fecha exacta de inicio y final, el número de contrato y el NIT 

del contratante, información mínima de una certificación, de 

acuerdo al numeral 3.3.1. Experiencia General del Proponente 

los lineamientos de la presente invitación.  

 

Certificación dos: Una certificación de la empresa Lifecom 

SUBSANAR 

http://www.fontur.com/
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Ltda bajo el folio 110, expedida por Mediacom S.A.S., NIT. 

830.045.427-6 

Objeto: Producción de videoclips para campañas 

institucionales de la Empresa de Energía de Bogotá. 

Valor: $ 224.279.040 INCLUIDO IVA. 

Numero de Contrato:  

Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2015. 

Fecha de finalización: 30 de septiembre de 2015. 

 

SUBSANAR: El proponente deberá allegar como documento 

subsanable la copia del contrato junto al acta de Liquidación o 

terminación, con el cual se pueda verificar el alcance del objeto 

contractual y el número del contrato de la certificación bajo el 

folio 110. 

11 
OJO POR OJO 

S.A.S. 

Anexó tres (03) certificaciones de experiencia, bajo los folios 

del 37 al 40, sin embargo de acuerdo a lo expresado en los 

cuenta para la habilitación de la propuesta, las dos (2) 

 

 

Certificación uno: Una certificación bajo el folio 38, 

expedida por OLEODUCTO CENTRAL S.A., NIT. 

800.251.163-0  

 

Objeto: Producción audiovisual y fotografía 

Valor: $636.616.688 INCLUIDO IVA. 

Numero de Contrato: 3801859  

Fecha de inicio: 27 de enero de 2014. 

Fecha de finalización: 27 de marzo de 2016. 

 

SUBSANAR: El proponente deberá allegar como documento 

subsanable la copia del contrato junto al acta de Liquidación 

o terminación, con el cual se pueda verificar el alcance del 

objeto contractual, de la certificación bajo el folio 38. 

 

Certificación dos: Una certificación bajo el folio 39, 

expedida por FUNDACIÓN HAY FESTIVAL DE COLOMBIA, 

NIT. 900.255.241-8 

Objeto:  

Valor:  

Numero de Contrato:  

Fecha de inicio:  

Fecha de finalización:  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al proponente aclarar si el valor 

del contrato anexado tiene o no IVA incluido. 

 

SUBSANAR 

http://www.fontur.com/


  

 

  

Pbx:  (1) 616 60 44 

Calle 40A N° 13 - 09 Edificio UGI Piso 12 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 616 60 44 

 

SUBSANAR: El proponente deberá allegar como documento 

subsanable la copia del contrato junto al acta de Liquidación o 

terminación, con el cual se pueda verificar el objeto específico, 

la fecha exacta de inicio y final, el número de contrato y el NIT 

del contratante, información mínima de una certificación, de 

acuerdo al numeral 3.3.1. Experiencia General del Proponente 

los lineamientos de la presente invitación.  

 

 

3.3.2 EQUIPO MÍNIMO  

 

El personal mínimo requerido será un requisito habilitante dentro de la propuesta y su no presentación 

será causal de rechazo.  

 

Nota: El contratista deberá garantizar la conformación de un grupo mínimo de cinco (5) personas 

para el equipo de trabajo, con el fin de desarrollar el presente contrato en el departamento del 

Guaviare, bajo supervisión de un único Director de Proyecto.  

 

El contratista es responsable de asignar el personal profesional con la dedicación necesaria para 

garantizar el cumplimiento del objeto, alcance del contrato y la calidad de los trabajos requeridos, lo 

cual se debe reflejar en lo exigido. El grupo de apoyo que debe garantizar, entre otros, es el siguiente: 

 

CARGO 
FORMACIÓN 

PROFESIONAL 
EXPERIENCIA  

DIRECTOR DE 

PROYECTO 

Profesional, Técnico o 

Tecnólogo en Comunicación 

Social y Periodismo, o 

Director Audiovisual, o 

Director de Cine y Televisión 

o áreas afines. 

Por lo menos cinco (5) años de 

experiencia específica en Dirección 

de cine y televisión, en los cuales 

deberá haber dirigido al menos ocho 

(8) piezas audiovisuales para cine y 

televisión (Documental, Cortometraje, 

Reportaje) 

 

PRODUCTOR 

GENERAL 

Profesional, Técnico o 

Tecnólogo en Comunicación 

Social y Periodismo, o 

Director Audiovisual, o 

Dirección y Producción de 

Cine, Radio y Televisión, o 

Producción Audiovisual o 

áreas afines. 

Por lo menos cinco (5) años a cargo 

de la producción de piezas 

audiovisuales para cine y televisión 

(Documental, Cortometraje, Reportaje) 

CAMARÓGRAFO 

Profesional, Técnico o 

Tecnólogo en medios 

audiovisuales o técnico en 

producción o áreas afines. 

Por lo menos tres (3) años de 

experiencia certificada como 

camarógrafo desempeñando labores 

de captura y selección de material 

audiovisual. 

 

http://www.fontur.com/


  

 

  

Pbx:  (1) 616 60 44 

Calle 40A N° 13 - 09 Edificio UGI Piso 12 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 616 60 44 

 

 

Nota 1: Para la verificación de los títulos requeridos y afines, será tenida en cuenta la clasificación 

establecida por el Consejo Nacional de Acreditación: http://www.cna.gov.co/1741/article-

187835.html  

 

Nota 2: El cuadro de equivalencias se establece conforme a lo establecido en el decreto 2772 de 

2005 en su artículo 26. 

 

Para la evaluación de la experiencia del personal profesional mínimo requerido ofrecido, se tendrá en 

cuenta copia del contrato o acta de liquidación del contrato o certificaciones expedidas por la entidad 

contratante, firmadas por el representante legal o quien esté autorizado siempre y cuando se presente 

la delegación de funciones o facultad para firmar en representación de la entidad o empresa a quien 

se prestaron los servicios profesionales.  

 

El equipo de trabajo ofrecido, deberá allegar copia del acta y/o diploma de grado; así mismo deberá 

anexar copia de los contratos o los respectivos certificados con la siguiente información: 

 

 Actividades desarrolladas en su ejercicio profesional, indicando el cargo, nombre del 

contratante, fecha de inicio y fecha de terminación, valor final del contrato, fecha de iniciación 

y terminación del contrato.  

 El tiempo de ejercicio profesional del personal se contará con las certificaciones presentadas 

y solo se tendrá en cuenta a partir de la fecha del Acta de Grado.  

 

Se debe anexar la siguiente información:  

 

 Fotocopia del acta de grado.  

 Fotocopia de la tarjeta profesional (si aplica).  

 Fotocopia del diploma, acta de grado o certificación de obtención del título correspondiente 

de postgrado.  

 Certificaciones que acrediten la experiencia de cada profesional propuesto.  

 

Nota 1: La experiencia general de los profesionales de acuerdo a lo dispuesto en los términos de 

referencia, será tomada a partir de la fecha de expedición del Acta de Grado, y deberá ser validada 

a través de las certificaciones correspondientes. 

  

SONIDISTA 

Profesional, Técnico o 

Tecnólogo en Ingeniería de 

Sonidos o técnico de sonido o 

áreas afines. 

Por lo menos tres (3) años de 

experiencia certificada y de 

experiencia profesional en el manejo 

de programas de sonido Pro Tools. 

EDITOR 

Profesional, Técnico o 

Tecnólogo en realización de 

Cine y Televisión o 

Producción de Cine, Radio y 

Televisión o Diseñador 

Audiovisual, Profesional o 

medios audiovisuales o áreas 

afines. 

Por lo menos cuatro (4) años de 

experiencia certificada y de 

experiencia profesional en grabación 

de audio y grabación y edición de 

vídeo. Experiencia en la edición y 

digitalización de imágenes en bruto y 

autoedición. 
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El personal propuesto debe ser el mismo vinculado por el contratista durante la ejecución del contrato 

y deberá tener la dedicación mínima propuesta; en caso de que se requiera modificar alguno de los 

profesionales, previamente debe contarse con la aprobación de la entidad contratante y la Supervisión, 

los profesionales deberán cumplir con el mismo perfil ofrecido por el proponente, para efecto de lo 

cual deberán adjuntar las hojas de vida junto con los soportes respectivos. 

 

Sin perjuicio del personal mínimo exigido en el presente numeral, el proponente seleccionado podrá 

establecer el número de personas que utilizará en el desarrollo de los trabajos pero debe garantizar 

la realización de estos y por tanto los proponentes deben tener en cuenta todo el personal al calcular 

el valor de la propuesta 

 

Nota 2: La presentación incompleta de los documentos anteriormente señalados es subsanable en el 

término que para el efecto establezca FONTUR, lo cual no implica que se puedan acreditar 

circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del proceso  La no presentación de los documentos 

o la información requerida en el plazo fijado generara el rechazo de la propuesta. 

 

Los contratos o documentos que se alleguen como experiencia (habilitante, especifica, equipo de 

trabajo) y que sean expedido en otro país, deben presentarse traducidos al idioma español y venir 

consularizados o apostillados. 

 

 

REVISIÓN: 

 

 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

1. CARACOL  

TELEVISIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Proyecto 

Felipe Rueda 

Profesión: Profesional en Medios 

Audiovisuales. Diploma en el folio 

102.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Caracol Televisión. 

 Folio: 107 

 Cargo u Objeto: Sin especificar. 

 Proyectos y/o funciones: 

a cabo la puesta en escena y 

grabación de los descrito en los 

libretos (contenido) de unas 

cápsulas que produce CARACOL 

para ROYAL PRESTIGE (en 

. 

 Fecha de inicio: 21 de marzo de 

2018. 

 Fecha de terminación: 23 de 

marzo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 2 días. 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 
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SUBSANAR: El proponente 

deberá llegar la certificación o 

copia del contrato en el cual se 

evidencie el cargo u objeto del 

profesional. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Caracol Televisión. 

 Folio: 108 

 Cargo u Objeto1 Llevar a cabo 

la puesta en escena y grabación 

de los descrito en los libretos 

(contenido) de unos comerciales 

que produce CARACOL para 

su calidad dentro de los 

lineamientos y producción de 

LOS COMERCIALES. 

 Proyectos y/o funciones: 

Director. 

 Fecha de inicio: 22 de febrero  

de 2018. 

 Fecha de terminación: 23 de 

febrero de 2018. 

 Experiencia Laboral: 2 días. 

 

 Cargo u Objeto2 Llevar a cabo 

la puesta en escena y grabación 

de los descrito en los libretos 

(contenido) de unos comerciales 

que produce CARACOL para 

su calidad dentro de los 

lineamientos y producción de 

LOS COMERCIALES). 

 Proyectos y/o funciones: 

Director. 

 Fecha de inicio: 28 de 

septiembre de 2017. 

 Fecha de terminación: 29 de 

septiembre de 2017. 

 Experiencia Laboral: 1 día. 

 

 Cargo u Objeto3 Llevar a cabo 
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la puesta en escena y grabación 

de los descrito en los libretos 

(contenido) de unos comerciales 

relacionados con la marca 

para UNILEVER (en adelante 

garantizando su calidad dentro 

de los lineamientos y producción 

de LOS COMERCIALES. 

 Proyectos y/o funciones: 

Director. 

 Fecha de inicio: 15 de agosto de 

2017. 

 Fecha de terminación: 16 de 

agosto de 2017. 

 Experiencia Laboral: 1 día. 

 

 

la puesta en escena y grabación 

de los descrito en los libretos 

(contenido) de unas capsulas 

relacionadas con la marca 

calidad dentro de los 

lineamientos y producción de 

LAS CAPSULAS.  

 Proyectos y/o funciones: 

Director. 

 Fecha de inicio: 23 de junio de 

2017. 

 Fecha de terminación: 24 de 

junio de 2017. 

 Experiencia Laboral: 1 día. 

 

 Cargo u Objeto5 Preste sus 

servicios para llevar a cabo la 

puesta en escena y grabación de 

lo descrito en los libretos 

(contenido) de COMERCIALES 

SOLLA 2017 (en adelante 

calidad dentro de los 

lineamientos de la historia y 

producción de DIRECTOR, así 

como los objetivos y estrategias 

http://www.fontur.com/
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establecidos por el representante 

de CARACOL. 

 Proyectos y/o funciones: 

Director. 

 Fecha de inicio: 21 de junio de 

2017. 

 Fecha de terminación: 22 de 

junio de 2017. 

 Experiencia Laboral: 1 día. 

 

 Cargo u Objeto6: Preste sus 

servicios en favor de CARACOL, 

para llevar a cabo la puesta en 

escena y grabación de lo 

descrito en los libretos 

(contenido) DIRECTOR (en 

PROMOCIÓN CAPSULAS DE 

garantizando su calidad dentro 

de los lineamientos de la historia 

PROMOCIÓN CAPSULAS DE 

 

 Proyectos y/o funciones: 

Director. 

 Fecha de inicio: 06 de junio de 

2017. 

 Fecha de terminación: 07 de 

junio de 2017. 

 Experiencia Laboral: 1 día. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá llegar la certificación o 

copia del contrato en el cual se 

evidencie el cargo u objeto del 

profesional. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por: Loto 

Films S.A.S. 

 Folio: 109 

 Cargo u Objeto: Director. 

 Proyectos y/o funciones: 

Director. 

 Fecha de inicio: 01 de 

septiembre de 2009. 

 Fecha de terminación: 15 de 
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mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 8 años, 8 

meses y 15 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 109. 

 

Productor 

General 

Santiago Ruiz Santos 

Profesión: Comunicador Social. 

Diploma ya acta de grado en los 

folios 110 y 111. 

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Caracol Televisión. 

 Folio: 112 

 Director de 

. 

 Fecha de inicio: 26 de marzo de 

2012. 

 Fecha de terminación: 15 de 

mayo de 2018.   

 Experiencia Laboral: 6 años, 1 

mes y 22 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 112. 

 

SUBSANAR 

Camarógrafo  Santiago Meza Cortez 

Profesión: Profesional en Dirección 

y Producción de Cine y Televisión.  

Diploma en el folio 116.  

 

SUBSANAR: Se debe adjuntar La 

certificación bajo el folio 116 en 

donde se acredita el perfil 

profesional con las firmas 

correspondientes. 

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

No anexo certificaciones de 

 

 

 

SUBSANAR 
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experiencia solicitada.  

 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación de 

la experiencia solicitada: Por lo 

menos de tres (3) años de 

experiencia certificada como 

camarógrafo desempeñando 

labores de captura y selección de 

material audiovisual. O anexar un 

perfil con los soportes necesarios 

que cumplan con los lineamientos 

de la presente invitación en el 

numeral 3.3.2. Personal Mínimo 

para el cargo de camarógrafo. 

 

Sonidista Esteban Espinosa 

Profesión: Maestro en Música. 

Acta de grado y diploma en los 

folios 118 al 120. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: 

Estudio Audiolab. 

 Folio: 121 

 Ingeniero de 

Sonido, músico en el estudio y 

sonidista en filmación. 

 Fecha de inicio: desde el 2010, 

sin especificar la fecha exacta. 

 Fecha de terminación: 08 de 

febrero de 2018. 

 Experiencia Laboral:  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 121. 

 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio. 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 
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Editor Roger Vega: 

Profesión: Técnico Laboral en 

Audiovisuales en Medios de 

Comunicación. 

Diploma en el folio 122. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: 

Caracol Televisión S.A. 

 Folio: 123 

 . 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 

2013. 

 Fecha de terminación: 15 de 

mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 5 años, 4 

meses y 15 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 122. 

 

 

 

 

SUBSANAR 

 

 

 

2. LA OCTAVA 

PRODUCTORA S.A.S.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

proyecto 

José María Angel Martínez  

Profesión: Comunicador Social. 

Acta de grado y diploma en los 

folios 70 y 71.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Estudio Creativo San Francisco.  

 Folios: 72 y 73 

 Cargo u Objeto1: Director 

 Proyectos y/o funciones: 

Participando en la realización de 

producción audiovisual en el 

 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

  Experiencia Laboral:  

 

 

 

 

 

ACLARAR 
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SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

finalización de la certificación 

bajo los folios 72 y 73 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Colombo Films S.A.  

 Folio: 74 

 Cargo u Objeto1: Director  de 

comerciales.  

 Proyectos y/o funciones: 

 

- 

 BOCATTO 

 

AVIANCA  VUELA POR TUS 

  

 Fecha de inicio: 12 de julio de 

2006. 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de finalización de 

la certificación bajo el folio 74. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniela Galvis Sánchez 

Profesión: Publicista,  diploma en el 

folio 76. 

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: La 

Octava Productora.  

 Folio: 77 

 Cargo u Objeto: Productora 
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Productor General  

ejecutiva de diversas piezas 

audiovisuales como comerciales 

de Tv, documentales, videos 

institucionales, casos en 

proyectos como Comercial 

Eterna, Ecopetrol, Jumbro 

Kremani, Alquería, Videos 

Heineken entre otros.  

 Fecha de inicio: 7 de julio de 

2012. 

 Fecha de terminación: 15 de 

mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 5 años, 10 

meses y 8 días. 

 

NOTA: La experiencia laboral de 

la presente certificación no puede 

ser tenida en cuenta en su totalidad 

toda vez que es realizada en fecha 

anterior a la fecha de grado 

expuesta en el diploma del folio 

76, por lo anterior se computa 

como experiencia 5 años, 2 meses 

y 23 días. 

 

 

 

 

CUMPLE  

 

 

 

 

 

Camarógrafo 

Andrés Cortés 

Profesión: Comunicador Social y 

Periodista. Folio 79.  

 

NOTA: el perfil anexado por el 

proponente para este cargo, NO 

CUMPLE con los requisitos 

solicitados en la presente 

invitación, toda vez que cuenta con 

un perfil afín a lo solicitado, toda 

vez que en el Consejo Nacional de 

Acreditación, la Comunicación 

Social (Ciencias Sociales y 

Humanas) no hacen parte de la 

misma área del conocimiento de la 

de los medios audiovisuales o 

técnico en producción (bellas artes) 

que se encuentran incluidas dentro 

del perfil. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar el título 

correspondiente del señor Andres 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 
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Felipe Gutierrez presentado para el 

perfil de camarógrafo, toda vez 

que el título de Comunicador Social 

y Periodista no corresponde a lo 

requerido en la presente invitación  

o anexar un perfil con los soportes 

necesarios que cumplan con los 

lineamientos de la presente 

invitación en el numeral 3.3.2. 

Personal Mínimo para el cargo de 

camarógrafo 

 

Experiencia General: 

 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por 

Movicam Cámara en 

Movimiento S.A.S  

 Folio: 83. 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo 

en varios proyectos entre los que 

se encuentran:  

-TV serie Fugitivos. Caracol y CMO 

producciones 2013.  

-Promociones Mundial Brasil 2014. 

Caracol 2013. 

-Serie Narcos 1ra temporada, 

Dynamo/Netflix 2014.  

-Serie La Luz de mis Ojos, Dramax 

/RCN 2015. 

-Serie La Esclava Blanca, Caracol 

2015.  

-Serie documental La Paz 

Silenciosa, RTVC/US-AID 2016.  

-Largometraje Loving Pablo, 

Dynamo 2016.  

-Largometraje Pickpockets, 64ª 

films 2016.  

- Largometraje Los Fierro, 

Dynamo/Dago producciones 

2017.  

-Serie La Ley Secreta, 

Caracol/Netflix 2017. 

-Serie Distrito Salvaje, 

Dynamo/Netflix 2018.  

 Fecha de inicio: 

 Fecha de terminación: 

  Experiencia Laboral:  
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SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y de 

finalización de la certificación 

bajo el folio 83. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: Body 

Channel S.A. 

 Folio: 84 

 Cargo u Objeto: Director de 

Fotografía.  

 Fecha de inicio: 9 de octubre de 

2006. 

 Fecha de terminación: 28 de 

marzo de 2008. 

 Experiencia Laboral: 1 años, 5 

meses y 19 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 84. 

 

 

Sonidista 

Carlos  Andrés Rangel 

Profesión: Técnico Audio y sonido. 

Diploma en el folio 86. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: La 

Radiola. 

 Folio: 87.  

 Cargo u Objeto: Sonidista en los 

siguientes proyectos: Alqueria, 

Avianca UEFA, Wypall, 

Heineken, Semana y Gas 

Natural.   

 Fecha de inicio: febrero de 

2015.  

 Fecha de terminación: marzo de 

2018  

  Experiencia Laboral:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 
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ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 87. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y de 

finalización de la certificación 

bajo el folio 87. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: 

Selectiva S.A.S. 

 Folio: 88.  

 Cargo u Objeto: Asistente de 

grabación de sonido. 

 Fecha de inicio: 16 de 

septiembre de 2014.  

 Fecha de terminación: 19 de 

mayo de 2015 

  Experiencia Laboral: 8 meses y 

3 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 88. 

 

Certificación tres  

 Certificación Expedida por: It 

Happens Audiovisual S.A.S. 

 Folio: 89.  

 Cargo u Objeto: Sonidista 

 Fecha de inicio1: 24 de octubre 

de 2017.  

 Fecha de terminación1: 28 de 

octubre de 2017.  

 Fecha de inicio2: 29 de 

noviembre de 2017  

 Fecha de terminación2: 30 de 

noviembre de 2017. 

 Fecha de inicio3: 02 de 

diciembre de 2017.  

 Fecha de terminación3: 3 de 
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diciembre de 2017. 

  Experiencia Laboral: 8 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 89. 

 

Certificación cuatro:  

 Certificación Expedida por: It 

Happens Audiovisual S.A.S. 

 Folio: 90. 

 Cargo u Objeto: Sonidista 

 Fecha de inicio: 12 de marzo 

2018. 

 Fecha de terminación: 21 de 

marzo de 2018.  

 Experiencia Laboral: 9 días.  

 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 90. 

 

 

Editor 

Robert Díaz Pinzón  

Profesión: Tecnólogo en Cine y 

Televisión.  

Acta de grado en el folio 92. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: 

Lezacaesguerra S.A.S. 

 Folio: 93. 

 Cargo u Objeto: Editor  

 Fecha de inicio: 16 de enero de 

2017. 

 Fecha de terminación: 12 de 

mayo de 2018. 

  Experiencia Laboral: 1 año, 3 

meses y 26 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 93. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR  
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Certificación dos 

 Certificación Expedida por: La 

octava productora S.A.S. 

 Folio: 94. 

 Cargo u Objeto: Editor  

 Fecha de inicio: 12 de junio de 

2014. 

 Fecha de terminación: 18 de 

diciembre de 2016. 

  Experiencia Laboral: 2 años, 6 

meses y 6 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 94. 

 

3. RAQUEL SOFIA 

AMAYA 

PRODUCCIONES Y 

CIA LTDA. 

 

 

Directora de 

Proyecto 

Raquel Sofia Amaya Arias 

Profesión: Comunicadora Social 

Periodista Y  Especialista en 

Televisión.  

Actas de grados y diplomas  de los 

folios 71 al 72.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Fundación Artística 

Afrocolombiana Yambambó. 

 Folio: 84. 

 Cargo u Objeto: Realizar la 

dirección de cine y televisión. 

 Proyectos y/o funciones: 

Directora de cine y televisión de 

las siguientes piezas 

audiovisuales para cine y 

televisión:  

-

 

-

 

-

 

-

 

-Cortomet

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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-

 

-  

-

 

 

 Fecha de inicio: 21 de junio de 

1999. 

 Fecha de terminación: 21 de 

diciembre de 2017. 

 Experiencia Laboral: 18 años y 6 

meses. 

 

Productor 

General 

Norbis Apolinario Salcedo 

Profesión: Comunicador Social,  

diploma en el folio 90.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Fundación Artística 

Afrocolombiana Yambambó.  

 Folio: 93. 

 Cargo u Objeto: Realizar la 

producción de piezas 

audiovisuales de cine televisión.  

 Fecha de inicio: 21 de junio de 

1999. 

 Fecha de terminación: 21 de 

diciembre de 2017. 

 Experiencia Laboral: 18 años y 6 

meses. 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

Camarógrafo 

Mario de Jesús Daza Barrera 

Profesión: Profesional en Medios 

Audiovisuales, diploma folio 99.   

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

producciones  contrapunto.  

 Folio 101 

 Cargo u Objeto: Prestar los 

servicios de camarógrafo en los 

diferentes proyectos para la 

compañía. 

 Fecha de inicio: 15 de mayo de 

2008.  

 Fecha de terminación: 31 de 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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diciembre de 2017. 

 Experiencia Laboral: 9 años, 7 

meses y 16 días.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sonidista  

Wilson Alberto Beltrán 

Barrera: 

Profesión: Ingeniero de Sonido. 

Diploma y acta de grado folios 

107 y 108.  

 

Experiencia General  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: por 

Producciones Contrapunto.  

 Folio 116. 

 Cargo u Objeto: Prestar los 

servicios profesionales en el 

manejo de programas de sonido 

Pro Tools en  los diferentes 

proyectos. 

 Fecha de inicio: 15 de mayo de 

2011. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2017 

 Experiencia Laboral: 6 años, 7 

meses y 16 días. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

Editora 

Cristina López Parra  

Profesión: Profesional en Medios 

Audiovisuales, diploma folio 121. 

 

SUBSANAR: Por favor adjuntar el 

diploma o acta de grado en el cual 

sea legible y se pueda verificar la 

fecha de grado. 

 

Experiencia general   

Certificación uno  

 Certificación Expedida por: 

Producciones Contrapunto.  

 Folio 122.  

 Cargo u Objeto: Prestar los 

servicios profesionales en 

grabación de audio y grabación 

y edición de video, edición y 

digitalización de imágenes en 

bruto y autoedición en los 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 
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diferentes proyectos. 

 Fecha de inicio: 15 de mayo de 

2008. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2017  

 Experiencia Laboral: 9 años, 7 

meses y 16 días. 

  

 

 

4. IMAGINARIA 

FILMS S.A.S. 

 

Director de 

Proyecto  

Jaime David Gonzalez  

Profesión: Comunicador Social   

Acta de grado en el folios 85.  

 

Experiencia general  

Certificación uno  

 Certificación Expedida por: La 

Octava Productora S.A.S.  

 Folio 86. 

 Cargo u Objeto: Director 

Audiovisual  

 Fecha de inicio: 10 de enero de 

2012. 

 Fecha de terminación: 31 de 

agosto de 2015. 

 Experiencia Laboral: 3 años, 7 

meses y 21 días.   

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 86. 

 

Certificación dos  

 Certificación Expedida por: 

Imaginaria Films S.A.S.  

 Folio 87. 

 Cargo u Objeto: Director de 

Comerciales para Cine y 

Televisión. 

 Proyectos y/o funciones:  

Inírida /FONTUR 

Amazonas /FONTUR 

Certificado de calidad /FONTUR 

DeTodito / PEPSICO 

Gatorade / PEPSICO  

Pasión Inteligente /DIRECTV 

Pomys / FAMILIA  

Doritos / PEPSICO  

 Fecha de inicio:1 de septiembre 

 

SUBSANAR 
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de 2015. 

 Fecha de terminación: 8 de mayo 

de 2018.  

 Experiencia Laboral: 2 años, 8 

meses  y 7 días.  

 

 

 

Productor 

General 

Paula Giraldo Robledo: 

Profesión: Diseñadora industrial, 

acta de grado en el folio 89.  

 

 Certificación Expedida por: El 

Instituto de Cultura y Turismo de 

Manizales.  

 Folio 91. 

 Cargo u Objeto: Directora 

técnica.  

 Fecha de inicio: 18 de febrero de 

2008. 

 Fecha de terminación: 17 de 

enero de 2012. 

 Experiencia Laboral: 3 años, 9 

meses y  29 días.   

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por 

Imaginaria Films S.A.S.  

 Folio 94. 

 Cargo u Objeto: Productora 

Ejecutiva de comerciales de 

televisión.  

 Fecha de inicio: 1 de febrero de 

2013.  

 Fecha de terminación: 8 de mayo 

de 2018. 

  Experiencia Laboral: 5 años, 3 

meses y 7 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 94. 

 

  

 

 

SUBSANAR 

 

Camarógrafo  

Oscar Eduardo Pacheco:  

Profesión: Profesional en Dirección 

y Producción de Cine y Televisión. 

Diploma en el folio 96.  

 

SUBSANAR 
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Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por 

Jaguar Films Colombia S.A.S.  

 Folio 99. 

 Cargo u Objeto: Fotógrafo 

Audiovisual y/o operador de 

cámara.  

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 9 de mayo 

de 2018. 

  Experiencia Laboral:  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 99. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y de 

finalización de la certificación 

bajo el folio 99. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por La 

Buena Estrella S.A.S.,  

 Folio 100. 

 Cargo u Objeto: Operador de 

Cámara.   

 Fecha de inicio: 4 abril de 2016.  

 Fecha de terminación: 20 de 

mayo de 2016.  

 Experiencia Laboral: 1 mes y 16 

días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 100. 
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Sonidista  Juan Guillermo López:  

Profesión: Ingeniero de Sonido. 

Diploma y acta de grado en los 

folios 102 y 103.  

 

Experiencia general:  

Certificación uno:   

 Certificación Expedida por 

Producciones Dragon Fly S.A.S.  

 Folio 104. 

 Cargo u Objeto: Ingeniero de 

Sonido.   

 Fecha de inicio: 1 de junio de 

2017 

 Fecha de terminación: 10 de 

mayo de 2018.  

 Experiencia Laboral: 11 meses y 

9 días. 

   

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por DDB 

Worldwide Colombia S.A.S.  

 Folio 105. 

 Cargo u Objeto: Ingeniero de 

Sonido.   

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 105. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y de 

finalización de la certificación 

bajo el folio 105. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por 

Gente Disponible S.A.  

 Folio 106. 

 Cargo u Objeto: Musicalizador   

ACLARAR  
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 Fecha de inicio: 26 de agosto de 

2013.  

 Fecha de terminación: 26 de 

junio de 2014.  

 Experiencia Laboral: 10 meses. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 106. 

 

Certificación cuatro:  

 Certificación Expedida por 

FG.FILMS. Cine y Tv.  

 Folio 107. 

 Cargo u Objeto: Ingeniero de 

Sonido. 

 Fecha de inicio: 1 de febrero de 

2011. 

 Fecha de terminación: 15 de 

agosto de 2013.  

 Experiencia Laboral: 2 años, 6 

meses y 14 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 107. 

 

Editor Juan Carlos Cárdenas:  

Profesión: Tecnólogo en Cine y 

Fotografía. Diploma y acta en los 

folio 109 y 110.  

 

Experiencia General  

Certificación uno  

 Certificación Expedida por 

Visual Glow S.A.S.  

 Folio 115. 

 Cargo u Objeto: Director de 

Animación Motion Graphics. 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 15 de 

mayo de 2018.  

 Experiencia Laboral:  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

ACLARAR  
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proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 115. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y de 

finalización de la certificación 

bajo el folio 115. 

 

Certificación dos:  

 Certificación Expedida por Tool 

Case S.A.S.  

 Folio 116. 

 Cargo u Objeto: Director de 

Motion Graphics. 

 Fecha de inicio: 5 de abril de 

2017. 

 Fecha de terminación: 5 de abril 

de 2018.  

 Experiencia Laboral: 1 año. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 116. 

 

 

 

 

5. COMPANY MEDIA 

S.A.S. 

 

Director de 

Proyecto 

Abraham Jose Saker: 

Profesión: Comunicadora Social -

Periodista. Diploma en el folio 54.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Canal Regional de Televisión 

Más TV. 

 Folio: 55 

 Director de 

Televisión . 

 Proyectos y/o funciones:  

-30 piezas audiovisuales para 

televisión.  

 Fecha de inicio: 15 de abril de 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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2000. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2012. 

 Experiencia Laboral: 12 años, 7 

meses y 15 días. 

Productor General Adriana Marcela Ortiz. 

Profesión: Técnico en Producción 

de Radio y Televisión. Diploma en 

el folio 57.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Company Media S.A.S. 

 Folio: 58 

 Cargo u Objeto: 

Piezas Audiovisuales para 

. 

 Fecha de inicio: 10 de mayo de 

2013. 

 Fecha de terminación: 11 de 

mayo de 2018.  

 Experiencia Laboral: 5 años y 1 

día. 

 

 

 

CUMPLE 

Camarógrafo  Angélica María Ramos: 

Profesión: Tecnólogo en 

producción de radio y televisión. 

Diploma en folio 60.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Company Media S.A.S. 

 Folio: 61 

 Cargo u Objeto: 

principal y encargada de 

seleccionar y asignar el material 

audiovisual  

 Fecha de inicio: 09 de mayo de 

2011. 

 Fecha de terminación: 09 de 

mayo de 2018.  

 Experiencia Laboral: 7 años. 

 

 

 

 

CUMPLE 

http://www.fontur.com/


  

 

  

Pbx:  (1) 616 60 44 

Calle 40A N° 13 - 09 Edificio UGI Piso 12 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 616 60 44 

 

Sonidista Javier Pérez Rodriguez: 

Profesión: Técnico en Audio y 

Sonido. 

Diploma en los folio 62. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Company Media S.A.S. 

 Folio: 63 

 Sonidista 

principal bajo el programa Pro 

. 

 Fecha de inicio: 04 de enero de 

2015 

 Fecha de terminación: 09 de 

mayo de 2018.  

 Experiencia Laboral: 3 años, 4 

meses y 5 días. 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Editor Olga Cecilia Perea: 

Profesión: Técnico en producción 

de radio y televisión. 

Diploma en el folio 65. 

  

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Company Media S.A.S. 

 Folio: 66 

 Editora 

principal  

 Fecha de inicio: 09 de mayo de 

2011. 

 Fecha de terminación: 09 de 

mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 7 años.  

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

6. CASA 

PRODUCTORA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Proyecto 

Juana Teresa Bray: 

Profesión: Comunicadora Social -

Periodista. Diploma en el folio 57.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: La 

Corporación Colectivo de 

Comunicaciones Montes de 

María Línea 21. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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 Folio: 58 

 Directora y 

Productora Audiovisual. 

 Proyectos y/o funciones:  

-Piezas audiovisuales para el canal 

de Televisión Local Comunitario 

Libea 21tv. 

- Producciones Documentales para 

las versiones del Festival 

Audiovisual de los Montes de 

María versión II y II. 

- Producciones audiovisuales que 

acompañan la sistematización de 

la publicación Historias y Memoria 

con Sentido, producto del 

acompañamiento y parte del 

equipo de Narradores de la 

Memoria, en los inicios del proceso 

en el año 2008.  

 Fecha de inicio: 01 de enero de 

2001. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2008. 

 Experiencia Laboral: 8 años. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Casa Productora. 

 Folio: 59 

 Directora 

. 

 Proyectos y/o funciones:  

-Documental Tierra de Hombres. 

-Colegio del cuerpo y Banco 

Mundial. 

-Cubrimiento del proyecto Pro 

familia.  

-Observatorio del Caribe  

Documental. 

-Trabajar en Equipo  Promocional. 

-Dilo Cartagena es lo máximo 

promocional. 

 Fecha de inicio: 01 de enero de 

2009. 

 Fecha de terminación: 10 de 

mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 9 años, 4 

meses y 10 días. 

http://www.fontur.com/
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 Productor General Luis Carlos Zúñiga Liñán: 

Profesión: Comunicador Social-

Periodista. Diploma en el folio 60.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: Ipal 

LTDA. 

 Folio: 61 

 Cargo u Objeto: Productor 

General de piezas audiovisuales 

para cine y televisión  

 Fecha de inicio: 01 de enero de 

2005. 

 Fecha de terminación: 01 de 

enero de 2010.  

 Experiencia Laboral: 5 años. 

 

 

 

 

CUMPLE 

 Camarógrafo  Cristian Omar Sayust: 

Profesión: Técnico en producción 

de radio y televisión. Diploma en 

folio 63.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Casa Productora. 

 Folio: 64 

 Cargo u Objeto: 

 

 Fecha de inicio: 03 de marzo de 

2010. 

 Fecha de terminación: 10 de 

mayo de 2018.  

 Experiencia Laboral: 8 años, 2 

meses y 7 días. 

 

 

 

 

CUMPLE 

 Sonidista Sergio Andrés Zimmerman C. 

Profesión: Ingeniero de Sonido. 

Diploma en los folio 65. 

 

Experiencia General: 
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Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Casa Productora. 

 Folio: 66 

 Ingeniero de 

. 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 

2010 

 Fecha de terminación: 10 de 

mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 8 años, 4 

meses y 9 días. 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

Editor Eduar Armando Aguilar. 

Profesión: Técnico en producción 

de radio y televisión. 

Diploma en el folio 67. 

  

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Casa Productora LTDA. 

 Folio: 68 

 Editor y 

Productor  

 Fecha de inicio: 23 de mayo de 

2009. 

 Fecha de terminación: 10 de 

mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 8 años, 11 

meses y 17 días.  

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

7. FRESA 

PRODUCCIONES Y 

COMUNICACIONES. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Proyecto 

Ana Isabel Guerrero 

Profesión: Comunicadora Social -

Periodista. Diploma en el folio 155.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Universidad Pedagógica 

Nacional. 

 Folio: 160. 

 

realizadora para la Universidad 

. 

 Proyectos y/o funciones:  

-Viaje Maestro.  

 Fecha de inicio: 01 de enero de 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 
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2001. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2008. 

 Experiencia Laboral: 7 años. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

RTVC. 

 Folio: 161 al 163. 

 El contratista se 

compromete con RTVC a prestar 

sus servicios profesionales para 

la dirección de los productos 

audiovisuales de la Unidad 

Administrativa Especial de la 

Unidad Administrativa Especial 

de Gestión de Restitución de 

. 

 Fecha de inicio: 13 de enero de 

2016. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2016. 

 Experiencia Laboral: 11 meses y 

17 días. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por: MTP 

Comunicaciones LTDA. 

 Folio: 164 al 165. 

 Realizadora 

audiovisual para todos nuestros 

proyectos cinematográficos y de 

televisión en MTP 

Comunicaciones  

 Proyectos y/o funciones:  

-Video Razones para creer III, para 

INDUPALMA. 

-Video impacto del curso virtual, 

inducción sobre Profesionalización 

del Maestro, para el Ministerio de 

Educación Nacional. 

-Video Responsabilidad Social, 

para INDUPALMA. 

-Dirección de 3 comerciales para el 

día del Maestro y para la web, 

Ministerio de Educación Nacional. 

-Campañas comerciales para TV y 

Radio, 8 videos y 3 cuñas radiales, 

http://www.fontur.com/
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homenaje al mes del maestros, 

para el Ministerio de Educación. 

-Realización de un video 

promocional, tema el Caucho 

elaborado para INDUPALMA. 

-Realización y Edición de dos 

videos sobre las memorias del 

Taller, profesionalización del 

maestro y un portafolio sobre los 

servicios para ser colgado en la 

página web, para el Ministerio de 

Educación. 

-Libreto y realización Video 

INDUPALMA, material educativo 

conformado por una colección de 

6 libros con temas sobre geografía, 

historia, medio ambiente, literatura 

y consejos prácticos, para ser 

repartido a todos los campesinos 

como una manera de incentivos en 

la lectura y acercarlos al 

conocimiento. 

-Libreto y realización de un video 

institucional para INDUPALMA, 

razones para Creer II. 

-Video oficina para la Equidad de 

la mujer de la Presidencia de la 

Republica.  

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 

2005. 

 Fecha de terminación: 30 de 

noviembre de 2012. 

 Experiencia Laboral: 7 años y  9 

meses. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar y argumentar si 

el cargo realizado en la 

certificación bajo los folio 164 y 

165, es equivalente a la dirección 

de piezas audiovisuales. 

 

Certificación cuatro: 

 Certificación Expedida por: 

Audiovisuales Ministerio de 

Comunicaciones. 

 Folio: 166. 

http://www.fontur.com/
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 Investigadora 

y realizadora en la compañía de 

informaciones audiovisuales . 

 Proyectos y/o funciones:  

-En Contravía (Vidas Paralelas). 

 Fecha de inicio: 01 de diciembre 

de 1995. 

 Fecha de terminación: 30 de 

marzo de 1997. 

 Experiencia Laboral: 1 año y 3 

meses. 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar y argumentar si 

el cargo realizado en la 

certificación del folio 166, es 

equivalente a la dirección de 

piezas audiovisuales. 

 

Certificación cinco: 

 Certificación Expedida por: 

RTVC. 

 Folio: 167 al 170. 

 Director 

. 

 Fecha de inicio: 01 de abril de 

2013. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2013. 

 Experiencia Laboral: 9 meses. 

 

Certificación seis: 

 Certificación Expedida por: 

RTVC. 

 Folio: 171 al 172. 

 . 

 Fecha de inicio: 26 de 

septiembre de 2012. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2012. 

 Experiencia Laboral: 3 meses y 4 

días. 

 

Certificación siete: 

 Certificación Expedida por: 

RTVC. 

 Folio: 173 al 174. 

 Director 

. 
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 Fecha de inicio: 24 de enero de 

2014. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2014. 

 Experiencia Laboral: 11 meses y 

6 días. 

 

Certificación ocho: 

 Certificación Expedida por: 

RTVC. 

 Folio: 175 al 176. 

 Director 

. 

 Fecha de inicio: 19 de febrero de 

2015. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2015. 

 Experiencia Laboral: 10 meses y 

11 días. 

 

Certificación nueve: 

 Certificación Expedida por: 

Fresa Producciones y 

Comunicaciones S.A.S. 

 Folio: 177. 

 Directora 

. 

 Proyectos y/o funciones:  

-Década 1. 

-RUA 116. 

 Fecha de inicio: 01 de diciembre 

de 2016. 

 Fecha de terminación: 30 de 

diciembre de 2017. 

 Experiencia Laboral: 1 año y 1 

mes. 

 

Certificación díez: 

 Certificación Expedida por: 

Fausto Cabrera 

 Folio: 178. 

 Realizadora . 

 Proyectos y/o funciones:  

-Sociedad de Los Poetas. 

 Fecha de inicio: 01 de junio de 

1997. 

 Fecha de terminación: 15 de 

marzo de 2000. 
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 Experiencia Laboral: 2 años, 9 

meses y 15 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar y argumentar si 

el cargo realizado en la 

certificación del folio 178, es 

equivalente a la dirección de 

piezas audiovisuales. 

 Productor General María José Posada: 

Profesión: Comunicador Social-

Periodista. Diploma en el folio 93.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

ProdCast Comunicaciones. 

 Folio: 96 

 Cargo u Objeto: Producción 

ejecutiva y elaboración de 

guiones de 47 programas de 

magazín Científico, Educativo y 

la Piel  

 Fecha de inicio: 15 de octubre 

de 2004. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2005.  

 Experiencia Laboral: 1 año, 2 

meses y 15 días. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Doble Sentido S.A.S. 

 Folio: 97. 

 Cargo u Objeto: 

productora ejecutiva y guionista 

de todos los proyectos de la 

compañía  

 Fecha de inicio: 26 de enero de 

2006. 

 Fecha de terminación: 20 de 

abril de 2011.  

 Experiencia Laboral: 5 años, 2 

meses y 24 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

 

 

SUBSANAR 
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actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 97. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por: 

RTVC. 

 Folio: 98. 

 Cargo u Objeto: 

de señal Institucional  

 Fecha de inicio: 25 de abril de 

2011. 

 Fecha de terminación: 24 de 

abril de 2013.  

 Experiencia Laboral: 2 años. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 98. 

 

Certificación cuatro: 

 Certificación Expedida por: 

Canal Capital. 

 Folio: 99 y 100. 

 Cargo u Objeto: 

Delegada  

 Fecha de inicio: 06 de 

septiembre de 2013. 

 Fecha de terminación: 31 de 

marzo de 2014.  

 Experiencia Laboral: 6 meses y 

24 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo los folios 99 y 

100. 

 

Certificación cinco: 

 Certificación Expedida por: 

Canal Capital. 

 Folio: 100. 

 Cargo u Objeto:  

 Fecha de inicio: 09 de 

septiembre de 2016. 

 Fecha de terminación: 21 de 

diciembre de 2016.  
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 Experiencia Laboral: 3 meses y 

12 días. 

 

Certificación seis: 

 Certificación Expedida por: 

Doble Sentido S.A.S. 

 Folio: 101. 

 Cargo u Objeto: Diseño de 

producción y producción 

ejecutiva  

 Fecha de inicio: 01 de abril de 

2014. 

 Fecha de terminación: 30 de 

enero de 2015.  

 Experiencia Laboral: 10 meses. 

 

Certificación siete: 

 Certificación Expedida por: 

Quintocolor. 

 Folio: 102. 

 Cargo u Objeto:  

 Fecha de inicio: 01 de julio de 

2014. 

 Fecha de terminación: 30 de 

octubre de 2014.  

 Experiencia Laboral: 4 meses. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar y argumentar si 

el cargo realizadora en la 

certificación del folio 102, es 

equivalente al cargo de producción 

de piezas audiovisuales para cine 

y televisión. 

 

Certificación ocho: 

 Certificación Expedida por: 

RTVC. 

 Folio: 103 y 104. 

 Cargo u Objeto: 

General  

 Fecha de inicio: 11 de febrero de 

2015. 

 Fecha de terminación: 31 de 

marzo de 2015.  

 Experiencia Laboral: 1 mes y 20 

días. 
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Certificación nueve: 

 Certificación Expedida por: 

RTVC. 

 Folio: 105 y 106. 

 Cargo u Objeto: 

General  

 Fecha de inicio: 30 de octubre 

de 2015. 

 Fecha de terminación: 29 de 

diciembre de 2015.  

 Experiencia Laboral: 2 meses. 

 

Certificación Díez: 

 Certificación Expedida por: 02 

Convergencia Digital. 

 Folio: 107. 

 Cargo u Objeto: 

General de Producción  

 Fecha de inicio: 01 de junio de 

2016. 

 Fecha de terminación: 28 de 

febrero de 2017.  

 Experiencia Laboral: 9 meses. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 107. 

 

Certificación Once: 

 Certificación Expedida por: 

Quintocolor. 

 Folio: 108. 

 Cargo u Objeto: 

Productora  

 Fecha de inicio: 01 de diciembre 

de 2017. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2017.  

 Experiencia Laboral: 1 mes. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar y argumentar si 

el cargo realizadora productora en 

la certificación del folio 108, es 

equivalente al cargo de producción 

de piezas audiovisuales para cine 

y televisión. 
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Certificación Doce: 

 Certificación Expedida por: 

Concurso Fantástico. 

 Folio: 109. 

 Cargo u Objeto: 

Ejecutiva  

 Fecha de inicio: 01 julio de 

1998. 

 Fecha de terminación: 30 de 

noviembre de 1998.  

 Experiencia Laboral: 5 meses 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 109. 

 

Certificación Trece: 

 Certificación Expedida por: 

Susana Silva y Asociados. 

 Folio: 110. 

 Cargo u Objeto: 

Guionista  

 Fecha de inicio1: 01 marzo de 

1991. 

 Fecha de terminación1: 04 de 

abril de 1994.  

 Experiencia Laboral: 3 años y 1 

mes. 

 Fecha de inicio2: 01 julio de 

1994. 

 Fecha de terminación2: 31 de 

abril de 1997.  

 Experiencia Laboral: 2 años y 10 

meses. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 110. 

 

Certificación Catorce: 

 Certificación Expedida por: 

RTVC. 

 Folio: 111 y 112. 

 Cargo u Objeto: 

contenidos audiovisuales  
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 Fecha de inicio: 06 octubre de 

2016. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2016.  

 Experiencia Laboral: 2 meses y 

24 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar y argumentar si 

el cargo realizadora de contenidos 

audiovisuales de la certificación de 

los folios 111 y 112, es 

equivalente al cargo de producción 

de piezas audiovisuales para cine 

y televisión. 

 

 Camarógrafo  Nicolas Forero Martinez: 

Profesión: Técnico en realización 

cinematográfica. Diploma en folio 

120.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Virtual Tv Comunicaciones. 

 Folio: 121 

 Cargo u Objeto: 

fotografía y cámara  

 Fecha de inicio: 20 de mayo de 

2009. 

 Fecha de terminación: 28 de 

noviembre de 2011.  

 Experiencia Laboral: 2 años, 6 

meses y 8 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 121. 

 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Direktor S.A.S. 

 Folio: 122. 

 Cargo u Objeto: 

fotografía para comerciales de 

televisión  

 

 

 

SUBSANAR 
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 Fecha de inicio: 05 de enero de 

2009. 

 Fecha de terminación: 06 de 

agosto de 2009.  

 Experiencia Laboral: 7 meses. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 122. 

  

NOTA: La certificación adjunta en 

el folio 122 se desarrolla de 

manera paralela en un mismo 

periodo a certificaciones previas, 

por tanto no se computa nada para 

la certificación de la experiencia. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por: 

Producciones Tiempo de Cine. 

 Folio: 123 

 Cargo u Objeto: 

Fotografía y Cámara  

 Fecha de inicio: 23 de 

septiembre de 2009. 

 Fecha de terminación: 18 de 

abril de 2011.  

 Experiencia Laboral: 1 año y 4 

meses y 25 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 123. 

  

NOTA: La certificación adjunta en 

el folio 123 se desarrolla de 

manera paralela en un mismo 

periodo a certificaciones previas, 

por tanto no se computa nada para 

la certificación de la experiencia. 

 

Certificación cuatro: 

 Certificación Expedida por: 

Fresa Producciones y 

Comunicaciones S.A.S. 

 Folio: 124 
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 Cargo u Objeto: Director de 

Fotografía  

 Fecha de inicio: 03 de abril de 

2014. 

 Fecha de terminación: 29 de 

abril de 2016.  

 Experiencia Laboral: 2 años y 26 

días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 124. 

 

 Sonidista Juan Pablo Cajiao: 

Profesión: Técnico en Audio y 

Sonido. 

Diploma en los folio 181. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Fresa Producciones y 

Comunicaciones S.A.S. 

 Folio: 183 

 Director de 

Sonido, Mezcla y Montaje  

 Fecha de inicio: 10 de enero de 

2011. 

 Fecha de terminación: 08 de 

mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 7 años y 15 

días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 183. 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 

 

 

 

 

 

 

 

Editor Omar Fernando Rodriguez: 

Profesión: profesional en Medios 

Audiovisuales. 

Diploma y acta de grado en los 

folios 129 y 130. 

  

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 
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Colombia - RTVC. 

 Folio: 139 

 Editor  

 Fecha de inicio: 29 de enero de 

2010. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2010. 

 Experiencia Laboral: 11 meses.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 139. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC. 

 Folio: 140 

 Cargo u Objeto1 Editor  

 Fecha de inicio1: 13 de junio de 

2008. 

 Fecha de terminación1: 12 de 

noviembre de 2008. 

 Experiencia Laboral: 5 meses.  

 Cargo u Objeto2 Editor  

 Fecha de inicio2: 13 de 

noviembre de 2008. 

 Fecha de terminación2: 22 de 

marzo de 2009. 

 Experiencia Laboral: 4 meses y 9 

días.  

 Cargo u Objeto3 Editor  

 Fecha de inicio3: 06 de mayo de 

2009. 

 Fecha de terminación3: 31 de 

diciembre de 2009. 

 Experiencia Laboral: 7 meses y 

25 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 140. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 
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Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 141 

 Editor  

 Fecha de inicio: 16 de mayo de 

2016. 

 Fecha de terminación: 31 de 

julio de 2016. 

 Experiencia Laboral: 2 meses y 

15 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 141. 

 

 

Certificación cuatro: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 142 

 Cargo u Objeto1 Director de 

Fotografía  

 Fecha de inicio: 01 de julio de 

2014. 

 Fecha de terminación: 19 de 

diciembre de 2014. 

 Experiencia Laboral: 5 meses y 

19 días. 

 Cargo u Objeto2 Director de 

Fotografía  

 Fecha de inicio: 22 de diciembre 

de 2014. 

 Fecha de terminación: 21 de 

febrero de 2015. 

 Experiencia Laboral: 2 meses. 

 Cargo u Objeto3 Editor  

 Fecha de inicio: 23 de febrero de 

2015. 

 Fecha de terminación: 22 de 

marzo de 2015. 

 Experiencia Laboral: 1 mes. 

 Cargo u Objeto4 Editor  

 Fecha de inicio: 24 de marzo de 

2015. 

 Fecha de terminación: 23 de 

abril de 2015. 

 Experiencia Laboral: 1 mes. 
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 Cargo u Objeto5 Editor  

 Fecha de inicio: 01 de julio de 

2015. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2015. 

 Experiencia Laboral: 6 meses. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 142. 

 

Certificación cinco: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 143 

 Editor  

 Fecha de inicio: 17 de febrero de 

2017. 

 Fecha de terminación: 30 de 

junio de 2017. 

 Experiencia Laboral: 4 meses y 

15 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 143. 

 

Certificación seis: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 144 

 Cargo u Objeto1 Editor  

 Fecha de inicio: 27 de julio de 

2017. 

 Fecha de terminación: 15 de 

diciembre de 2017. 

 Experiencia Laboral: 4 meses y 

18 días. 

 Cargo u Objeto2 Editor  

 Fecha de inicio: 18 de julio de 

2017. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2017. 

 Experiencia Laboral: 5 meses y 
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12 días.   

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 144. 

 

 

Certificación siete: 

 Certificación Expedida por: 

Fresa Producciones y 

Comunicaciones S.A.S. 

 Folio: 145 y 146. 

 Cargo u Objeto1 Editor  

 Fecha de inicio: 01 de 

noviembre de 2010. 

 Fecha de terminación: 01 de 

enero de 2012. 

 Experiencia Laboral: 1 año y 2 

meses. 

 Cargo u Objeto2 Editor  

 Fecha de inicio: 08 de febrero de 

2012. 

 Fecha de terminación: 05 de 

marzo de 2013. 

 Experiencia Laboral: 1 año y 27 

días.  

 Cargo u Objeto3 Editor  

 Fecha de inicio: 07 de marzo de 

2013. 

 Fecha de terminación: 03 de 

marzo de 2015. 

 Experiencia Laboral: 1 año, 11 

meses y 26 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo los folios 145 y 

146. 

 

NOTA: La certificación adjunta en 

los folios 145 y 146 se desarrolla 

de manera paralela en un mismo 

periodo a certificaciones previas, 

por tanto  se computa para la 

certificación de la experiencia: 3 

años, 7 meses y 25 días. 
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8. UNIÓN TEMPORAL 

GUAVIARE VIRTUAL-

GUALA 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Proyecto 

Eduardo Espitia: 

Profesión: Tecnólogo en 

Periodismo. Diploma en el folio 

169.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Virtual Tv Comunicaciones. 

 Folio: 171 

 

 

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: 20 de febrero de 

1998 

 Fecha de terminación: 01 de 

marzo de 2004 

 Experiencia Laboral: 6 años 9 

días. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Guala Films S.A.S. 

 Folio: 172 

 Cargo u Objeto: Director de 

Proyectos. 

 Proyectos y/o funciones: 

- Documental y reportaje 

Latina   

- Documental Diplomacia 

Deportiva  Jamaica  

2015 

- Video Promocional 

 

- Video Promocional 

 

- Documental Amazonas 

- Documental Pisando Fuerte 

para la GEB 

- Cortometraje Segundas 

Oportunidades DNP 

- Documental Paralímpico 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Álvaro Galvis 

 Fecha de inicio: 2 de marzo de 

2004. 

 Fecha de terminación: 15 de 

mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 14 años, 2 

meses, 13 días. 

 

 Productor General Ximena Aristizábal Oviedo: 

Profesión: Publicista. Diploma y 

Acta de grado en los folios 177 al 

178. 

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Guala Films S.A.S. 

 Folio: 181 

 

 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 15 de 

mayo de 2018.  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio. 

 

 

 

SUBSANAR 

 Camarógrafo  Luis Fernando Chaves: 

Profesión: Comunicador Social. 

Folio 116. Diploma y Acta de 

grado anexados en los folios 186 

y 187. 

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Virtual Televisión Ltda. 

 Folio: 190 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo. 

 Fecha de inicio: 10 de enero de 

2010 

 Fecha de terminación: 16 de 

mayo de 2018.  

 

 

 

SUBSANAR 
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 Experiencia Laboral: 8 años, 4 

meses y 6 días. 

 

NOTA: El perfil anexado por el 

proponente para este cargo, NO 

CUMPLE con los requisitos 

solicitados en la presente 

invitación, toda vez que cuenta con 

un perfil afín a lo solicitado, toda 

vez que en el Consejo Nacional de 

Acreditación, la Comunicación 

Social (Ciencias Sociales y 

Humanas) no hacen parte de la 

misma área del conocimiento de la 

de los medios audiovisuales o 

técnico en producción (bellas artes) 

que se encuentran incluidas dentro 

del perfil. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar el título 

correspondiente del señor Luis 

Fernando Chavez presentado para 

el perfil de camarógrafo, toda vez 

que el título de Comunicador Social 

y Periodista no corresponde a lo 

requerido en la presente invitación  

ó anexar un perfil con los soportes 

necesarios que cumplan con los 

lineamientos de la presente 

invitación en el numeral 3.3.2. 

Personal Mínimo para el cargo de 

camarógrafo. 

 

 Sonidista Mario Felipe Cajiao: 

Profesión: Maestro en Música. 

Acta de grado en el folio 198. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Guala Films S.A.S. 

 Folio: 199 

 Cargo u Objeto: Sonidista. 

 Fecha de inicio: 10 de octubre 

de 2010. 

 Fecha de terminación: 15 de 

mayo de 2018. 

 

 

 

CUMPLE 
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 Experiencia Laboral: 7 años, 7 

meses y 5 días. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editor Gabriel Lozano: 

Profesión: Profesional en 

Publicidad y Mercadeo  

Diploma y acta de grado en los 

folios 203 y 204. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Virtual Televisión Ltda. 

 Folio: 205 

  

 Fecha de inicio: 02 de abril de 

2009. 

 Fecha de terminación: 16 de 

mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 9 años, 1 

mes y 14 días.  

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. FUNDACIÓN 

NATIVE FILMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Proyecto 

Gustavo Peñuela: 

Profesión: Tecnólogo en Cine y 

Fotografía. Acta de grado y 

Diploma en los folios 39 y 40.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Henriettas Group. 

 Folio: 41 

 

Televisión y Contenidos 

 

 Proyectos y/o funciones: 

- Noticiero Semanal 

Telesanandres. 

- Magazín Viva la noche 

- Musical Music Factory 

- Video promocional 

Econative Fundesap 

- Documental Black Crab 

 Fecha de inicio: 16 de agosto de 

2000 

 

 

 

CUMPLE 
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 Fecha de terminación: 21 de 

septiembre de 2010 

 Experiencia Laboral: 10 años, 1 

mes y 6 días. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Telemar Televisión E.U. 

 Folio: 42 

 Cargo u Objeto: Director. 

 Proyectos y/o funciones: 

- Programa Raizal 

Leadership 

- Documental Living Island 

- Cortometraje Alice en el 

paraíso, Ben Green 

 

 Fecha de inicio: 18 de octubre 

de 2010. 

 Fecha de terminación: 16 de 

julio de 2014. 

 Experiencia Laboral: 3 años, 8 

meses y 29 días. 

 Productor General Gregory Robinson: 

Profesión: Profesional en dirección 

y producción de radio y televisión. 

Acta de grado y Diploma en los 

folios 44 y 45. 

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Henriettas Group. 

 Folio: 46 

 

 

 Fecha de inicio: 5 de mayo de 

2004 

 Fecha de terminación: 25 de 

abril de 2011.  

 Experiencia Laboral: 6 años, 11 

meses y 20 días 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Native Films Foundation. 

 Folio: 47 

 

CUMPLE 
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Cine, Audiovisuales y Programas 

de Televisión  

 Fecha de inicio: 15 de mayo de 

2011 

 Fecha de terminación: 12 de 

mayo de 2018.  

 Experiencia Laboral: 6 años, 11 

meses y 28 días 

 

 Camarógrafo  Richard Suarez: 

Profesión: Profesional en Dirección 

y Producción de Radio y Televisión. 

Acta de grado y Diploma 

anexados en los folios 54 y 55. 

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

 Folio: 56 

 Cargo u Objeto: Editor y 

Realizador Audiovisual. 

 Fecha de inicio: 25 de febrero de 

2006 

 Fecha de terminación: 15 de 

enero de 2009.  

 Experiencia Laboral: 2 años, 10 

meses y 20 días. 

 

SUBSANAR: Se solicita al 

proponente aclarar mediante 

certificación o copia de contrato 

junto al acta de liquidación el 

nombre completo del contratante. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar y argumentar si 

el cargo de Realizador 

Audiovisual, de la certificación del 

folio 56, es equivalente al cargo de 

camarógrafo. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Smart Unidad Creativa S.A.S. 

 Folio: 57 

 Cargo u Objeto: Editor. 

 Fecha de inicio: 25 de abril de 

2011 

 

 

 

SUBSANAR 

http://www.fontur.com/


  

 

  

Pbx:  (1) 616 60 44 

Calle 40A N° 13 - 09 Edificio UGI Piso 12 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 616 60 44 

 

 Fecha de terminación: 12 de 

mayo de 2018.  

 Experiencia Laboral: 7 años, y 

17 días. 

 

 Sonidista Wayne Hooker: 

Profesión: Técnico laboral por 

competencias en audio y sonido. 

Diploma en el folio 50. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Native Films Foundation. 

 Folio: 53 

 Cargo u Objeto: Sonidista. 

 Fecha de inicio: 19 de octubre 

de 2010. 

 Fecha de terminación: 23 de 

marzo de 2017. 

 Experiencia Laboral: 6 años, 5 

meses y 4 días. 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editor José Barros: 

Profesión: Profesional en Dirección 

y Producción de Radio Y Televisión.  

Diploma en el folio 48. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Smart Unidad Creativa S.A.S. 

 Folio: 49 

 Cargo u Objeto: 

 

 Fecha de inicio: 20 de abril de 

2011. 

 Fecha de terminación: 12 de 

mayo de 2018. 

 Experiencia Laboral: 7 años, y 

22 días.  

 

NOTA:  el perfil anexado por el 

proponente para este cargo, NO 

CUMPLE con los requisitos 

solicitados en la presente 

invitación, toda vez que NO se 

evidencia en la certificación, la 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 
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experiencia de por lo menos cuatro 

(4) años de experiencia certificada 

y de experiencia profesional en 

grabación de audio y grabación y 

edición de video. Experiencia en la 

edición y digitalización de 

imágenes en bruto y autoedición. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación de 

la experiencia de por lo menos 

cuatro (4) años de experiencia 

certificada y de experiencia 

profesional en grabación de audio 

y grabación y edición de video. 

Experiencia en la edición y 

digitalización de imágenes en 

bruto y autoedición. Ó anexar un 

perfil con los soportes necesarios 

que cumplan con los lineamientos 

de la presente invitación en el 

numeral 3.3.2. Personal Mínimo 

para el cargo de Editor. 

 

 

 

10. UT LIFECOM CPM  

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Proyecto 

Javier Gaitán: 

Profesión: Comunicador Social y 

periodista. Diploma y Acta de 

grado en los folio 133 y 134.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Lifecom Ltda. 

 Folio: 136 

 

productora y agencia de 

 

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: 22 de febrero de 

2008 

 Fecha de terminación: 30 de 

abril de 2018 

 Experiencia Laboral: 10 años, 2 

meses y 8 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 136. 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 
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Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Compañía de medios de 

información S.A.S. 

 Folio: 137 

 Cargo u Objeto: Periodista. 

 Proyectos y/o funciones: 

 Fecha de inicio: 01 de enero de 

1992. 

 Fecha de terminación: 15 de 

enero de 2002. 

 Experiencia Laboral: 10 años, 

15 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 137. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por: 

Departamento Administrativo 

Presidencia de la República. 

 Folio: 138 

 Cargo u Objeto: Asesor. 

 Proyectos y/o funciones: 

 Fecha de inicio: 12 de agosto de 

2002. 

 Fecha de terminación: 30 de 

marzo de 2006. 

Experiencia Laboral: 3 años, 7 

meses y 18 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 138. 

 

Certificación cuatro: 

 Certificación Expedida por: 

Ministerio de Relaciones 

Exteriores. 

 Folio: 139 

 Cargo u Objeto: 

 Proyectos y/o funciones: 

 Fecha de inicio: Fecha de 

terminación:  

http://www.fontur.com/
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 Experiencia Laboral:  

 

NOTA: La certificación anexada 

en este folio corresponde a 

experiencia de la empresa Lifecom 

Ltda, no de la persona propuesta 

para el perfil. 

 

Certificación cinco: 

 Certificación Expedida por: 

Ministerio de Relaciones 

Exteriores. 

 Folio: 140 y 141 

 Cargo u Objeto: 

 Proyectos y/o funciones: 

 Fecha de inicio: Fecha de 

terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

NOTA: La certificación anexada 

en este folio corresponde a 

experiencia de la empresa Lifecom 

Ltda, no de la persona propuesta 

para el perfil. 

 

Certificación seis: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC. 

 Folio: 142 

 Cargo u Objeto: 

 Proyectos y/o funciones: 

 Fecha de inicio: Fecha de 

terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

NOTA: La certificación anexada 

en este folio corresponde a 

experiencia de la empresa Lifecom 

Ltda, no de la persona propuesta 

para el perfil. 

 

Certificación siete: 

 Certificación Expedida por: 

Banco Interamericano de 

Desarrollo. 

 Folio: 143 

 Cargo u Objeto: Participante 

http://www.fontur.com/
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Quincuagésima Reunión Anual 

de la Asamblea de 

Gobernadores del Banco 

Interamericano de Desarrollo 

 Proyectos y/o funciones: 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 143. 

 

Certificación ocho: 

 Certificación Expedida por: 

Organización para Nuestro 

 

 Folio: 144 

 Cargo u Objeto:  

 Proyectos y/o funciones: 

Vinculación campaña de 

 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 144. 
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Certificación nueve: 

 Certificación Expedida por: 

Ministerio de Relaciones 

Exteriores 

 Folio: 145 

 Cargo u Objeto: Coordinador de 

Tecnología 

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: 31 de mayo de 

2008 

 Fecha de terminación: 3 de junio 

de 2008 

 Experiencia Laboral: 4 días 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 145. 

 

 Productor General Alexander Caldas: 

Profesión: Técnico profesional en 

periodismo. Diploma en el folio 

152. 

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Cable Noticias TV. 

 Folio: 157 

 Cargo u Objeto: Prestación de 

Servicios. 

 Fecha de inicio: 13 de febrero de 

2013 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2013.  

 Experiencia Laboral: 10 meses y 

17 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 157. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Caracol Televisión S.A. 

 Folio: 158 

 Cargo u Objeto: Prestación de 

 

 

SUBSANAR 
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Servicios. 

 Fecha de inicio: 02 de mayo de 

2007 

 Fecha de terminación: 01 de 

mayo de 2008.  

 Experiencia Laboral: 1 año. 

 

NOTA: La experiencia laboral de 

la presente certificación NO puede 

ser tenida en cuenta, toda vez que 

es realizada en fecha anterior a la 

fecha de grado expuesta en el 

diploma del folio 152. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por: 

Casa Editorial El Tiempo S.A. 

 Folio: 159 

 Cargo u Objeto:  

 Fecha de inicio: 01 de agosto de 

2006 

 Fecha de terminación: 02 de 

mayo de 2007.  

 Experiencia Laboral: 9 meses. 

 

NOTA: La experiencia laboral de 

la presente certificación NO puede 

ser tenida en cuenta, toda vez que 

es realizada en fecha anterior a la 

fecha de grado expuesta en el 

diploma del folio 152. 

 

Certificación cuatro: 

 Certificación Expedida por: 

Global Media 

Telecomunicaciones S.A. 

 Folio: 160 

 Cargo u Objeto: Jefe Centro de 

Emisiones 

 Fecha de inicio: 13 de 

septiembre de 2007 

 Fecha de terminación: 13 de 

mayo de 2009.  

 Experiencia Laboral: 1 año, 8 

meses. 

 

NOTA: La experiencia laboral de 

la presente certificación NO puede 
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ser tenida en cuenta, toda vez que 

es realizada en fecha anterior a la 

fecha de grado expuesta en el 

diploma del folio 152. 

 

Certificación cinco: 

 Certificación Expedida por: 

Producciones JES. 

 Folio: 161 

 Cargo u Objeto: Productor y 

Periodista 

 Fecha de inicio: Enero 1997 

 Fecha de terminación: febrero 

1999.  

 Experiencia Laboral:  

 

NOTA: La experiencia laboral de 

la presente certificación NO puede 

ser tenida en cuenta, toda vez que 

es realizada en fecha anterior a la 

fecha de grado expuesta en el 

diploma del folio 152. 

 

Certificación seis: 

 Certificación Expedida por: RCN 

Televisión. 

 Folio: 162 

 Cargo u Objeto: Investigador 

Periodista 

 Fecha de inicio: 16 de febrero de 

2012 

 Fecha de terminación: 15 de 

agosto de 2012.  

 Experiencia Laboral: 6 meses 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 162. 

 

Certificación siete: 

 Certificación Expedida por: RCN 

Televisión. 

 Folio: 163 

 Cargo u Objeto: Investigador 

Periodista 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  
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 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 163. 

 

Certificación ocho: 

 Certificación Expedida por: 

Partners Publicidad y Servicios 

S.A.S. 

 Folio: 164 

 Cargo u Objeto: Productor 

General 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 

2005 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2012 

 Experiencia Laboral: 7 años, 11 

meses. 

 

NOTA: La experiencia laboral de 

la presente certificación NO puede 

ser tenida en cuenta en su 

totalidad, toda vez que es 

realizada en fecha anterior a la 

fecha de grado expuesta en el 

diploma del folio 152, por lo 

anterior se computa como 

experiencia 3 años, 4 meses y 25 

días. 

 

 Camarógrafo  José Isac Álvarez: 

Profesión: Certificado de Aptitud 

Profesional en Locución y 

Producción de Radio y Televisión. 

Certificado en el Folio 170. 

 

ACLARACIÓN: El proponente 

deberá aclarar si el certificado 

aportado tiene equivalencias con el 

 

 

 

SUBSANAR 
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título de técnico o tecnólogo en el 

campo mencionado. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC 

 Folio: 172 

 Cargo u Objeto: Prestación de 

Servicios. 

 Fecha de inicio: 01 de 

septiembre de 2014. 

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2014. 

 Experiencia Laboral: 4 meses. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 172. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC 

 Folio: 173 

 Cargo u Objeto: Productor y 

Editor. 

 Fecha de inicio: 28 de octubre 

de 2004. 

 Fecha de terminación: 07 de 

agosto de 2007. 

 Experiencia Laboral: 2 años, 9 

meses y 9 días. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 173. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por: 

Instituto Nacional de Radio y 

Televisión  Inravisión 

 Folio: 174 y 175 

 Cargo u Objeto: Técnico 9 

 Fecha de inicio: 08 de agosto de 
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2003. 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo los folios 174 y 

175. 

 

Certificación cuatro: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC 

 Folio: 176 al 179 

 Cargo u Objeto: Productor 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo los folios al 176 

al 179. 

 

Certificación cinco: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC 

 Folio: 176 al 179 

 Cargo u Objeto: Productor 

 Fecha de inicio:  
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 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo los folios al 176 

al 179. 

 

Certificación seis: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC 

 Folio: 176 al 179 

 Cargo u Objeto: Productor 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo los folios al 176 

al 179. 

 

Certificación siete: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC 

 Folio: 176 al 179 

 Cargo u Objeto: Productor 

 Fecha de inicio:  
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 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo los folios al 176 

al 179. 

 

Certificación ocho: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC 

 Folio: 176 al 179 

 Cargo u Objeto: Productor 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo los folios al 176 

al 179. 

 

Certificación nueve: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC 

 Folio: 176 al 179 

 Cargo u Objeto: Productor 

General de Transmisiones 

http://www.fontur.com/


  

 

  

Pbx:  (1) 616 60 44 

Calle 40A N° 13 - 09 Edificio UGI Piso 12 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 616 60 44 

 

Especiales, Eventos y 

Pregrabados. 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo los folios al 176 

al 179. 

 

Certificación diez: 

 Certificación Expedida por: 

Radio Televisión Nacional de 

Colombia - RTVC 

 Folio: 176 al 179 

 Cargo u Objeto: Productor 

General de Transmisiones 

Especiales 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo los folios al 176 

al 179. 
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 Sonidista William Solano: 

Profesión: Ingeniero de Sonido. 

Diploma en el folio 188. 

 

SUBSANAR: De acuerdo a lo 

expuesto en los lineamientos de la 

presente invitación en el numeral 

contratos o documentos que se 

alleguen como experiencia 

(habilitante, específica, equipo de 

trabajo) y que sean expedido en 

otro país, deben presentarse 

traducidos al idioma español y 

venir consularizados o 

solicita al proponente anexar el 

diploma en el idioma oficial y 

debidamente apostillado. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Cahudoli TV 

 Folio: 191 

 Cargo u Objeto: Ingeniero de 

Sonido. 

 Fecha de inicio: 25 de enero de 

2000. 

 Fecha de terminación: 25 de 

octubre de 2009. 

 Experiencia Laboral: 9 años, 9 

meses. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 191. 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 

 

 

 

 

 

 

 

Editor Ernesto Angulo: 

Profesión: Tecnólogo Publicidad  

Acta de grado en el folio 196. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Sportsat S.A. 

 Folio: 199 

 

SUBSANAR 
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  

 Fecha de inicio: 10 de mayo de 

2006. 

 Fecha de terminación: 30 de 

junio de 2007. 

 Experiencia Laboral: 1 año, 1 

mes y 20 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 199. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

Sportsat S.A. 

 Folio: 199 

  

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 

2008 

 Fecha de terminación: 15 junio 

de 2008 

 Experiencia Laboral: 4 meses y 

15 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 199. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por: 

Sportsat S.A. 

 Folio: 199 

 Cargo u Objeto: 

 

 Fecha de inicio: Marzo de 2014 

 Fecha de terminación: Junio de 

2014 

 Experiencia Laboral:   

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 
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ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 199. 

 

Certificación cuatro: 

 Certificación Expedida por: 

Teleinfinito Film Ltda. 

 Folio: 200 

 

Cámaras, Camarógrafo o editor 

 

 Fecha de inicio: 25 de octubre 

de 2009 

 Fecha de terminación: 05 

octubre de 2017 

 Experiencia Laboral: 7 años, 11 

meses y 10 días. 

  

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 200. 

 

 

 

11. OJO POR OJO 

 S.A.S.  

 

Director General  

Gustavo Gordillo  

Profesión: Mercadeo Publicidad. 

Diploma en el folio 45.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Fundación Teatro Nacional.  

 Folio: 46 

 Cargo u Objeto: Director 

general.  

 Proyectos y/o funciones:  

Evento ¡Za!,- Clausura del Mundial 

Sub 20, evento masivo realizado 

por la FIFA en Colombia.  

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

 

 

SUBSANAR 
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recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y 

terminación. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 46. 

 

Certificación dos:  

 Certificación Expedida por: 

Fundación Nacional Batuta.  

 Folio: 47 

 Cargo u Objeto: Director de 

videos y piezas audiovisuales.  

 Proyectos y/o funciones:  

-Toca y luchar, 101 años de puerto 

Asis. Evento inaugural Batuta 

Metropolitana, concierto de 

orquestas SEGIB. Video para 

Buenaventura, evento central de los 

20 años de Batuta. 

 Fecha de inicio: 02 de 

septiembre de 2010.  

 Fecha de terminación: 30 de 

septiembre de 2010 

 Experiencia general: 28 días. 

-Batuta 20 años, Batuta Bogotá con 

la orquesta Tocar y Luchar, entrega 

de instrumentos en Puerto Asís. 

Concierto Inaugural de Batuta 

Metropolitana. Concierto Unión de 

Orquestas SGIB. Concierto Batuta 

Ecopetrol. 

 Fecha de inicio: 02 de febrero de 

2013.  

 Fecha de terminación: 04 de 

abril de 2013. 

 Experiencia general: 2 meses y 2 

días. 

-Flash mob con la orquesta Batuta 

Metropolitana realizado en el 

terminal de transporte de Bogotá y 

del comercial promocional de la 

campaña Batuta i el poder 

transformador del musical 

proyectado en salas de cine 

Colombia.  
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 Fecha de inicio: 16 junio de 

2013.  

 Fecha de terminación: 16 de 

julio de 2013. 

 Experiencia general: 1 mes.  

-Filarmónica Joven Dirección de 

grabación del concierto realizado 

en el New World Center en Miami 

EUA 

 Fecha de inicio: 30 octubre de 

2013  

 Fecha de terminación: 12 

diciembre de 2013 

 Experiencia general: 1 mes. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar si los proyectos 

relacionados en la certificación, 

que se encuentra numerados del 

01 al 04, del folio 47,  pertenecen 

a un solo proyecto o son varios. 

 

 

 Productor General  Diego Briceño:  

Profesión: Profesional en medios 

Audiovisuales. Diploma en el folio 

49.  

 

Experiencia General 

Certificación uno: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 50 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo  

 Fecha de inicio: 2 de febrero de 

2009. 

 Fecha de terminación: 31 de 

julio de 2009.   

 Experiencia Laboral: 5 meses y 

29 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 50. 

 

 Certificación dos: 

SUBSANAR 
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 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 50 

 Cargo u Objeto: Servicio de 

Camarógrafo.  

 Fecha de inicio: 1 de agosto de 

2009.  

 Fecha de terminación: 31 de 

diciembre de 2009.    

 Experiencia Laboral: 4 meses y 

30 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 50. 

 

Certificación tres: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 50 

 Cargo u Objeto: Prestar sus 

servicios personales de 

fotografía fija, para cubrir el 

evento de la comisión de 

Regulación en salud (CRES).  

 Fecha de inicio: 12 de diciembre 

de 2011. 

 Fecha de terminación: 15 de 

diciembre de 2011.  

 Experiencia Laboral: 3 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 50. 

 

Certificación cuatro: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 50 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo.  

 Fecha de inicio: 1 de julio de 

2010. 

 Fecha de terminación: 31 de 
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diciembre de 2010. 

 Experiencia Laboral: 5 meses y 

30 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 50. 

 

Certificación cinco: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 50 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo.  

 Fecha de inicio: 4 de enero de 

2010.  

 Fecha de terminación: 30 junio 

de 2010.  

 Experiencia Laboral: 5 meses y 

26 días.   

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 50. 

 

Certificación seis: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 50 

 Cargo u Objeto: Alquiler de 

cámara con camarógrafo.  

 Fecha de inicio: 12 de mayo de 

2011. 

 Fecha de terminación: 31 de 

mayo de 2011.  

 Experiencia Laboral: 19 días.   

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 50. 

 

Certificación siete: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 
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Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 50 

 Cargo u Objeto: Servicio 

fotografía fija para cubrir el 

evento de la comisión de 

regulación en salud cres en el 

hotel cosmos 100 de la ciudad 

de Bogotá.   

 Fecha de inicio: 28 de junio de 

2011.  

 Fecha de terminación: 6 de julio 

de 2011.  

 Experiencia Laboral: 8 días.   

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 50. 

 

Certificación ocho: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 51 

 Cargo u Objeto: Fotografía fija 

para la comisión de regulación 

en salud cres, en las instalaciones 

de la entidad (cres) en Bogotá.  

 Fecha de inicio: 12 de julio de 

2011. 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 51. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y de 

finalización de la certificación 

bajo el folio 51. 

 

Certificación nueve: 
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 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 51 

 Cargo u Objeto: Prestar sus 

servicios como camarógrafo.  

 Fecha de inicio: 25 de agosto de 

2011.  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 51. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y de 

finalización de la certificación 

bajo el folio 51. 

  

Certificación diez: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 51 

 Cargo u Objeto: Prestar sus 

servicios de fotografía fija para 

cubrir el evento de la comisión de 

regulación en salud cres en las 

instalaciones de la cres en la cr 7 

n° 71 21 torre b of 305, con n° 

62.  

 Fecha de inicio: 7 de diciembre  

de 2011. 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 51. 
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SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y de 

finalización de la certificación 

bajo el folio 51. 

 

Certificación once: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 51 

 Cargo u Objeto: Prestar sus 

servicios como camarógrafo 

para la grabación de un 

comercial, según convenio 

387/2012 Fontic.  

 Fecha de inicio: 15 de mayo de 

2012.  

 Fecha de terminación: 15 de 

mayo de 2012.   

 Experiencia Laboral: 1 día.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 51. 

 

Certificación doce: 

 Certificación Expedida por: 

Sociedad Canal Regional de 

Televisión Teveandina LTDA. 

 Folio: 51 

 Cargo u Objeto: Prestar sus 

servicios como camarógrafo 

para el especial que se va a 

realizar en el marco del 

lanzamiento de la serie 

Mounstruos en Red, programado 

dentro de la estrategia en TIC 

confío que se realizara en 

Barranquilla y Medellín.  

 Fecha de inicio: 23 de 

noviembre de 2012.  

 Fecha de terminación: 26 de 

noviembre de 2012.   
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 Experiencia Laboral: 3 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 51. 

 

 Camarógrafo Jaime Enrique Amaya: 

Profesión: profesional en medios 

audiovisuales. Diploma en el folio 

52.  

 

Experiencia general 

Certificación uno:  

 Certificación Expedida por: RCN 

televisión.  

 Folio: 53 

 Cargo u Objeto: Realizador.   

 Fecha de inicio: 1 de noviembre 

de 2009.  

 Fecha de terminación: 3 de mayo 

de 2011.    

Experiencia Laboral: 1 año, 6 

meses y 2 días.  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 53. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar y argumentar si 

el cargo de Realizador 

Audiovisual, de la certificación del 

folio 53, es equivalente al cargo de 

camarógrafo. 

 

Certificación dos:  

 Certificación Expedida por: 

Telmex Colombia S.A.  

 Folio: 54 

 Cargo u Objeto: Realizador.   

 Fecha de inicio: 16 de julio de 

2015.  

 Fecha de terminación: 13 de 

agosto de 2015 

 Experiencia Laboral: 27 días. 

 

 

SUBSANAR 

http://www.fontur.com/


  

 

  

Pbx:  (1) 616 60 44 

Calle 40A N° 13 - 09 Edificio UGI Piso 12 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 616 60 44 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 54. 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar y argumentar si 

el cargo de Realizador 

Audiovisual, de la certificación del 

folio 54, es equivalente al cargo de 

camarógrafo. 

 

 Sonidista  Gabriel Wiesner:  

Profesión: Profesional en medios 

audiovisuales.  

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar el diploma y/o acta 

de grado del profesional Wiesner 

Charry Juan Gabriel. 

 

Experiencia general  

Certificación uno:  

 Certificación Expedida por: 

Cabala Producciones S.A.S. 

 Folio: 56 

 Cargo u Objeto: Sonidista.   

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 56. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y de 

finalización de la certificación 

bajo el folio 56. 

 

SUBSANAR 

http://www.fontur.com/
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 Editor  Oswaldo Tocora:  

Profesión: Realizador de Cine y 

Televisión. Diploma en el folio 57.  

 

Experiencia general  

Certificación uno:  

 Certificación Expedida por: 

Intentiva Audiovisual.  

 Folio: 58 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo y 

Editor.    

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 58. 

 

SUBSANAR: El proponente 

deberá allegar la certificación o 

copia de contratos acompañadas 

de actas de liquidación o acta de 

recibo final en la cual se evidencie 

la fecha exacta de inicio y de 

finalización de la certificación 

bajo el folio 58. 

 

Certificación dos: 

 Certificación Expedida por: 

BoniFilms 

 Folio: 59 

 Cargo u Objeto: Editor y 

Camarógrafo  para los siguientes 

proyectos: 

-Proyecto Reserva del Peñon 

Cámara y Montaje Girardot 

-Edición de 8 vídeos Institucionales 

Barranquilla 

-Video Gestion (2do.año) 

-Montaje de 1 video institucional 

Bucaramanga.  

 Fecha de inicio1: 23 de abril de 

2017  

 Fecha de terminación1: 2 de 

mayo de 2017   

 Experiencia Laboral1: 9 días 

SUBSANAR 

http://www.fontur.com/
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 Fecha de inicio 2: 9 de enero de 

2017  

 Fecha de terminación 2: 25 de 

febrero de 2017   

 Experiencia Laboral 2: 1 mes y 

16 días.  

 Fecha de inicio 3: 27 de 

diciembre de 2015   

 Fecha de terminación 3: 25 de 

marzo de 2016   

 Experiencia Laboral 3: 2 meses  

y 28 días.   

 Fecha de inicio 4: 21 de junio de 

2017   

 Fecha de terminación 4: 15 de 

julio de 2017  

 Experiencia Laboral 4: 28 días.   

 

 

ACLARACIÓN: Se solicita al 

proponente aclarar las funciones y 

actividades realizadas en la 

certificación bajo el folio 59. 

 

 

NOTA: Es decisión del proponente cambiar los miembros del Equipo de Trabajo, toda vez que se 

trata de criterios habilitantes y no afectan la asignación de puntaje. Sin embargo, la experiencia 

podrá ser modificada, en este sentido, sí el proponente desea reemplazar un integrante del Equipo de 

Trabajo para poder habilitar y ser sujeto a evaluación, no podrá aportar certificaciones para cumplir 

con la experiencia específica, es decir, el puntaje del nuevo integrante sería cero (0) puntos. 

 

 

En consecuencia, se concede hasta el día VEINTINUEVE (29) DE MAYO DE 2018 HASTA LAS 

4:00 P.M para que los proponentes entreguen EN MEDIO FISICO, los documentos subsanables o 

aclaratorios que son requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los 

requisitos establecidos en la invitación.  Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el 

numeral 4.5. Causales de rechazo. 

 
f.) Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros 
habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden 
requerirse y habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o presentación de documentos 
faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR. 
 

Esta solicitud no es sujeta de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la documentación 

solicitada. 

 

http://www.fontur.com/
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Se recuerda a los proponentes que las oficinas de FIDUCOLDEX S.A. están ubicadas en el Piso 6 y se 

debe cumplir con las exigencias de seguridad para la entrada al edificio, favor radicar sus documentos 

CON LA DEBIDA ANTELACIÓN, previendo cualquier tipo de inconveniente del cual FIDUCOLDEX 

S.A., no se hace responsable. 

 

 

24/05/2018 

 

COMITÉ EVALUADOR 
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